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AMBULANŢIER 
ACUZAT 
DE AGRESIUNE
ANCHETø. Scenele, fi lmate 
üi postate pe o  reţea de socializare, 
s-au petrecut în urmă cu două seri la 
Scânteieüti, cu ocazia intervenţiei unei 
ambulanţe a SAJ Galaţi.  > pag. 04

GOSPODĂRIE 
PÂRJOLITĂ                  
DE LA O TIGAIE
INCENDIU. Un incendiu 
puternic, izbucnit în noaptea de sâmbătă 
spre duminică la o gospodărie din 
Matca, s-a soldat cu importante pagube 
materiale üi cu rănirea unui pensionar de 
74 de ani. > pag. 24

 ÎNTRE CRITICI āI LAUDE  > ADMINISTRAúIE/08-09

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Una dintre cele mai aglome-
rate zone ale Galațiului, ”nod” a 
trei importante artere ale urbei 
și un super-populat cartier, su-
combă în aşteptarea unei adieri 
de civilizaţie. Cunoscută sub de-
numirea de ”General”, după nu-
mele fostului magazin universal 
din centrul cartierului situat la 

intersecția străzilor Basarabiei, 
Siderurgiștilor și 1 Decembrie 
1918, zona nu a intrat, în ulti-
mele decenii, decât extrem de 
puțin în atenția autorităților.  
Aglomerație, forfotă, mult moza-
ic uman, blocuri într-o continuă 
stare de degradare, mizerie, trafi c 
infernal, străzi cu asfalt vălurit, 
spații verzi neîngrijite sau inexis-
tente,  asta găseşti în Piaţa Ener-
giei.  >  pag. 06/07

Piaţa Energiei sau resuscitarea 
bolnavului care stă să moară

03eveniment
Primul Aqua Park 
din Galaţi, în Pădurea 
Gârboavele
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FC Universitatea, 
victorie categorică 
în Liga I feminină
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Cursul de schimb valutar
la data de 6.09.2019

Ce cred gălăţenii 
despre modernizarea 
Parcului 
„Eminescu”

„Ai făcut poză cu arteziana?! Acum hai la Eminescu!”, este una dintre replicile care se tot aud, 
în Parcul „Mihai Eminescu”, de când noua fântână arteziană a fost pusă în funcţiune. Apariţia 
ei la intrarea în parc este privită critic de unii gălăţeni, care o numesc ironic „ţâşnitoare 
mare”, „lighean” sau „balie”, iar de alţii, cu încântare. Aidoma, şi părerile gălăţenilor despre 
modernizarea parcului sunt împărţite. , Anca Melinte, foto Valentin Chiûu

  u foto Bogdan Codrescu

04eveniment
Investigaţii gratuite 
pentru copiii între 
3 și 14 ani, la Pro ClinicAR
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editorial
viaûa liberă
Când meseria cere să fi i om

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Nu este lucru mai greu decât 
munca cu oamenii. Să fi i mereu 
disponibil, înclinat şi cu răbdare 
să îi asculţi problemele, să îi 
oferi soluţii, alinare. În unele 
cazuri, chiar să îi salvezi viaţa. 
Omului din faţa ta, care are 
nevoie de tine, nu îi pasă că şi 
tu eşti om, cu bune şi rele, cu 
bucurii şi necazuri.

S-a bătut multă monedă 
în ultima vreme despre 
empatia şi umanitatea de care 
trebuie să dea dovadă cei care 
lucrează în slujba cetăţeanului. 
Profesionistul - poliţist, operator, 
medic, funcţionar, este pus 

acolo să servească şi să ajute 
oamenii, să îşi dividă atenţia, 
sufl etul şi trăirile în tot atâtea 
probleme care i se aduc în faţă 
şi să le rezolve. Cu bunătate, 
cu compasiune, cu calm. Că 
de aia e profesionist. Cel care 
are nevoie de ajutor, indiferent 
că e analfabet, certat cu legea 
sau cu bunul simţ, ori vine 
din elitele intelectuale, vrea ca 
problema să îi fi e înţeleasă şi 
rezolvată de omul care, poate, 
într-un program de 8, 12 sau 
24 de ore, întâmpină alte zeci 
de probleme similare. Menirea 
profesionistului este să le trateze 
pe toate cu aceeaşi măsură: 
măsura cea bună. Nu are voie 
să vorbească urât, tare, să 
repeadă sau să jignească. Şi nici 

să ignore, pentru că astfel de 
comportamente au dus la tragedii 
inimaginabile, şi la Caracal, şi 
în America şi cine ştie pe unde 
altundeva. La noi, la Scânteieşti, 
un ambulanţier cu tatăl pe patul 
de moarte şi poate prea des 
batjocorit de cei către care alerga 
să îi salveze, şi-a ieşit din minţi şi 
a făcut un gest reprobabil. Sunt 
două circumstanţe care îşi aduc 
concursul în generarea unor 
astfel de situaţii: sistemul, care 
a absorbit, fără o triere realistă, 
oamenii pe care îi pune în slujba 
cetăţenilor, dar şi factorul uman, 
pur şi simplu. Omul în uniformă, 
halat, din spatele unui birou sau 

maxime

“
Am descoperit 
cù atunci când 
iubeýti viaûa , viaûa 
te iubeýte ýi ea la 
rândul ei!
ARTHUR RUBINSTEIN

sinaxar
9.09.2019

Sfi nţii şi Drepţii dumnezeieşti  u
Părinţi Ioachim şi Ana;  
† Sf. Cuv. Onufrie de la Vorona; 
† Sf. Cuv. Chiriac de la Tazlău

înapoi
Zodia Cancerului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Anul trecut a luat startul pe u

10, acum e pe 9 septembrie. Prin 
2057, prima zi de școală va pica 
la sfârșit de iulie. 

Cui să-i reproșezi că nu u

respectă universul copilăriei, că 
țâncii și-așa sunt agasați de teme 
kilometrice și cu meditații la 
patru-cinci-opt discipline? Las-o 
așa, doamnă Veorica, e de bine.

Apropo, oare se va duce u

astăzi, la început de an 
educațional, ca să țină un 
spici? Mai bine ar mai muta o 
ambasadă, decât s-o sancționezi 
în asemenea hal, însă a avut 
destule ocazii să coboare din 
tren. Și n-a făcut-o, a început să-i 
placă acest drum spre nicăieri.

Sunt obsedat de noțiunea u

de start-up, am mai ratat o 

variantă: aș fi  putut vinde fl ori 
astăzi, că va fi  cerere-record, însă 
m-au păcălit unii că rândurile 
așternute în această rubrică ar 
avea priză la public. Câte să fi e, 
doamnă, vă mai dau un fi r, ca să 
fi e de 100 de lei?

Că tot începe. Un exercițiu u

dintr-un manual auxiliar dedicat 
elevilor de clasa a VII-a a creat 
vâlvă pe Facebook: elevii sunt 
puși să aleagă în care zodii se 
încadrează domnitorul Țării 
Românești Mircea cel Bătrân 
și sultanul Baiazid. Și asta 
pentru că, în România, cultura 
a fost împinsă înspre Zodia 
Cancerului. Eh, era numai un joc 
de cuvinte...

Tu ești, Mircea? u

Da-mpărate, dar mai stai un 
pic, nu începem dialogul care 
va deveni celebru peste veacuri: 
o aștept pe doamna Neti Sandu 

cu predicțiile de azi. Dacă nu 
e de bine, adică de nu-s astrele 
aliniate, nici nu ne batem. Cine 
știe, poate o încasez iarăși?

Conform site-ului u

liberinteleorman.ro, odrasla 
pușcăriașului Liviu Dragnea are 
o metodă unică pentru a obține 
fi nanțare. Deh, e patron la echipa 
care conduce clasamentul Ligii 
2 de fotbal, Turris-Oltul Turnu 
Măgurele: ”Mâine vreau să am 
2 miliarde pe masă, fără prea 
multă gălăgie. Nu-i am, vă bag 
pe toţi unde vă este locul.” Se 
vede din acest citat că suferă 
mult după bătrânul său, afl at la 
răcoare. Firește, încearcă să-i ducă 
mai departe apucăturile. Altfel, e 
bine, suntem stat comunitar.

La alegerile interne din USR, u

ar fi  votat doar aproximativ 55 
la sută dintre membri. Whaaat? 
Ceilalți erau probabil la proteste. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N-o cunosc. Nu cred că o cunosc. 
Este posibil s-o fi  văzut (pe) 
undeva, vreodată, dar să nu-mi 
fi  dat seama că-i ea, tocmai ea, 
doamna Lui. Este posibil. Cum 
să nu fi e posibil? Mai ales că eu, 
vagabond şi derbedeu, umblu 
peste tot, şi n-are cum să nu fi  fost 
şi ea, măcar o dată, acolo. Cum să 
nu umble prin pădure? Cum să 
nu umble prin râpi, după pupeze 
calde ori pupeze reci, după pui de 
şopârlă ori pui de bogdaproste? 
Cum să nu cotrobăiască prin 
bibliotecă, după eroi reali sau 
imaginari? Că ea iubeşte orice, pe 
oricine, nu? Şi nu cred că nu mă 

iubeşte şi pe mine! Sunt sigur că a 
fost prin aceste coclauri şi locuri, 
însă nu ne-am nimerit deodată, 
nu s-a întâmplat să ne ciocnim, să 
ne salutăm, să schimbăm o vorbă 
de alean  ori degeaba! Şi, başca, 
de foarte multe ori mi-au spus 
megieşii că m-a căutat o doamnă 
pe acasă, a bătut la poartă până 
au apucat-o dracii, până i-a sărit 
muştarul, şi a plecat să iubească 
pe altcineva, şi chiar a jurat că o 
să mă caute din ce în ce mai rar 
şi mai puţin! Şi mi-au mai spus 
vecinii din mahala că doamna 
aceea, care m-a căutat, seamănă 
leit cu doamna aceasta, pe care 
nu o cunosc! Desigur, când i-am 
întrebat de unde ştiu că-i chiar 
ea, ei au zâmbit înţelepţeşte 

şi mi-au huruit şapte cuvinte 
delicate, care nu-mi mai ies din 
cap: „nimeni nu scapă de iubirea 
acestei doamne!“ Şi, desigur, 
n-am decât să mă bucur, s-o caut 
ori s-o aştept! Însă, dacă nu-mi 
cade cu tronc, atunci, când ne-
om întâlni? Ce, dacă mă iubeşte 
ea, trebuie s-o iubesc şi eu? 
Dacă nu-mi place cum arată pe 
dinafară? Dacă mă agasează şi mă 
agresează cu interiorul? Dacă-i 
urâtă ca Sarsailă-n surcele? Dacă 
are sufl et de mucava? Sătenii, cei 
care au văzut-o, cică n-are cum 
să-mi creeze repulsie! Cică n-am 
să am încotro, n-am să am cum 
să nu mă îndrăgostesc lulea! Ba 
chiar am să am ne/obrazul să 
fi e numai a mea! Ba chiar am 

să declar război tuturor, să nu-i 
mai prind curgându-le balele 
după trena ei! Să nu mai aud nici 
măcar c-o visează, darămite să-i şi 
văd cocoţaţi pe garduri, îmbrăcaţi 
de sărbătoare, aşteptând-o să 
răsară din sus sau din jos, din cer 
sau din pământ...!
    Uite, vine poştaşul, zice bună 
ziua, scotoceşte în geanta-i 
misterioasă şi mare cât mirarea...
şi-mi întinde un plic amirosind 
a pistil şi a departe! Mă uit şi văd 
că plicul nu are adresă de plecare 
şi venire, nu are ştampilă! Cer 
să mă dumirească poştaşul, dar 
ăsta-i deja dus pe costişă! Pun 
plicul în dreptul soarelui şi mă 
uit în zare, poate văd!...(Stai să 
vezi!) .

tragedia
Şapte Cuvinte Delicate (I)

divina

ghişeu ori de la capătul unui fi r 
telefonic este şi el om. Cu limitele 
lui, cu problemele personale, cu 
frustrarea, în prea multe situaţii, 
izvorâtă din sentimentul că este 
preşul celor pe care îi slujeşte, 
sau al şefi lor, sau al colegilor. 
Pe omul pus să fi e zâmbitor, 
disponibil şi empatic, cel puţin 
la noi, nu îl invită nimeni să 
îşi deschidă supapele şi să îşi 
golească sufl etul de probleme. 
Aşa auzim de drame inexplicabile 
aparent, de profesionişti care 
şi-au nimicit apropiaţii ori şi-au 
pus capăt zilelor. De ce? Fiindcă, 
la noi, nu există consiliere 
psihologică, nu există evaluări 
reale ale stării emoţionale şi a 
celei de sănătate. Totul, dacă este, 
e doar pe hârtie.  .

nec plus ultra
VENIŢI...

la MASĂ (II)
ION ZIMBRU (MIC...TRATAT RELATIV DE BUNĂ STARE) 

    somn şi trezie-n silă şi în vrere
    (ne)cugetată, (i)materială,
    lumină-n întuneric, viaţă-n moarte,
    (re)strânse-ntr-o formulă radicală
     
    un sârg (de)odorant gratis şi cinic
    din cale-afară, de afară-n cale,
    hohotitor concret/abstract cu faimă-n
    (re)memorări infi nitezimale
     
    veniţi la masă şi luaţi visare
    şi vrajă despre genă şi geneză,
    din jertfa cestui punct al mântuirii
    şi-a cestui univers fără adresă
     
    veniţi la masă şi luaţi viteză
    din milă, din candoare, din păcate –
    s-aveţi cât vreţi spre-o poftă absolută,
    spre-un nicăieri din relativitate 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

Mariana 
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Primul Aqua Park din Galaţi, 
în Pădurea Gârboavele
Vara din acest an s-a terminat, dar 
cea de anul viitor are semne foarte 
bune pentru noi toţi. În luna mai 
2020, îşi va deschide porţile „Deliria 
Dreams”, primul Aqua Park din 
Galaţi, un complex de agrement 
care se anunţă impresionant prin 
dimensiuni şi dotări şi care este 
construit, cu capital integral privat, 
în zona fostului Complex „Pibunni“ 
din Pădurea Gârboavele. „Va fi  cea 
mai frumoasă piscină din estul 
României”, spune managerul 
fi rmei Anlasen 2003 SRL, cea care 
realizează investiţia. 

La vară vom putea face plajă la 
noi acasă, în Galaţi. E drept, nu chiar 
în oraş, dar totuşi foarte aproape. 
Iar când vei avea la dispoziţie, pen-
tru tine şi familia ta, primul Aqua 
Park din oraş, ceva ce n-a mai văzut 
Galaţiul, nu mai stai să te uiţi la cei 
câţiva kilometri pe care trebuie să-i 
faci până la Gârboavele, locul unde 
va fi  amplasată „minunea”. Şi spu-
nem „minunea” pentru că o fi rmă 
privată reuşeşte să facă acest lucru 
într-un timp foarte scurt, de numai 
un an şi jumătate. 

„Deliria Dreams” este numele 
Aqua Parkului care va fi  construit 
în Pădurea Gârboavele şi face parte 
din resortul cu acelaşi nume ridi-
cat pe locul fostului Complex „Pi-
bunni”. Va fi  un resort în cel mai 
adevărat sens al cuvântului, cu 
o piscină cu trei niveluri, pentru 
1.500 de persoane, cu 10 tobogane 
pentru adulţi şi copii, cu open bar 
pe apă şi pe uscat, cu un food cor-
ner, cu saună, jacuzzi, cu locuri de 
cazare şi de relaxare, cu restaurante 
şi locuri de joacă pentru copii, cu 
concerte live, programe tip discote-
că şi petreceri în aer liber. Gălăţenii 
vor avea şi posibilitatea de a alege să 
facă o croazieră pe Dunăre cu nava 
„Pegasus”, ori să se relaxeze la un 

picnic în pădurea care înconjoară 
complexul. 

„Va fi  cea mai frumoasă piscină 
din toată partea de est a României 
şi primul Aqua Park din Galaţi. Ter-
menul de fi nalizare a lucrărilor este 
octombrie 2020, dar noi vom termi-
na mult mai rapid. Inaugurarea o 
vom face pe 1 mai 2020, cu cinci 
luni mai devreme, astfel că resor-
tul «Deliria Dreams» va fi  deschis, 
începând cu vara viitoare, tuturor 
gălăţenilor şi celor din alte părţi ale 
ţării care vor dori să se bucure de 
o experienţă frumoasă, pe care n-o 
vor uita niciodată”, ne-a spus mana-
gerul fi rmei Anlasen 2003 SRL. 

Cât va costa distracûia
Declaraţiile sale sunt confi rma-

te de cifrele investiţiei care prinde 
formă văzând cu ochii. Complexul 
de agrement „Deliria Dreams” va 
avea o suprafaţă totală de 15.000 
de metri pătraţi, din care 8.000 de 
metri pătraţi sunt dedicaţi piscinei 
şi facilităţilor pe care aceasta le va 
oferi. Piscina în sine, pe trei nive-
luri, dintre care unul numai pentru 
copii, va avea o suprafaţă netă de 
1.200 de metri pătraţi şi va fi  cea mai 
mare din zonă. Ea va avea 10 toboga-
ne, şapte pentru copii şi trei pentru 
adulţi, acestea din urmă pornind de 
la o înălţime de 16 metri. Piscina 
a fost gândită pentru 1.500 de per-
soane şi va avea de jur împrejurul 
ei numeroase spaţii de relaxare – 
jacuzzi, saună, masaj –, bar, spaţii 
pentru concerte în aer liber, un ho-
tel şi căsuţe de lemn pentru cazare 
clasifi cate cu trei stele (care arată 
senzaţional!), restaurant şi terase la 
umbra pădurii. Chiar lângă piscină, 
pe lângă cele 1.000 de şezlonguri 
care vor fi  amplasate, va fi  un food 
corner cu 20 de meniuri, în care, pe 
baza ceasului-card pe care îl vei pri-
mi la intrare, îţi vei putea comanda 
şi primi mâncarea şi băuturile pe 
care le dorești. 

Intrarea la piscina resortului 
„Deliria Dreams” va costa 100 de 
lei de persoană, iar pentru copii va 
fi  gratuită. În zilele de luni, marţi, 
miercuri şi joi, în cei 100 de lei achi-
taţi intră şi băuturile în sistem all-
inclusive – apa, berea şi sucurile. 

Pentru cei care vor dori să se ca-
zeze în resortul din Gârboavele pen-
tru a putea petrece, de exemplu, un 
sfârşit de săptămână de neuitat, ca-
zarea simplă costă 150 de lei de per-
soană. Există însă mai multe opţi-
uni, în funcţie de preferinţe: cazare 
cu demipensiune, acces la piscină, 
plimbări cu vaporul pe Dunăre, de 
la Galaţi la Brăila sau până la Insu-
la Cailor din apropiere de vărsarea 
Prutului în Dunăre. Nava „Pegasus” 
a resortului „Deliria Dreams” are 
două terase, bar şi va porni în marş 
în funcţie de opţiunile de grup ale 
clienţilor, cu cel puţin 40 de persoa-
ne la bord. 

Rezervarea locurilor de caza-
re la resortul „Deliria Dreams” 
va putea fi făcută online, la fel 
cum se va putea şi plăti. Pentru 
mai multe amănunte oferite celor 
interesaţi, resortul are pagină de 
Facebook (Complexul Deliria) şi site 
(deliriagarboavele.ro). 

„Preşedintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi a promis că, până la 
sfârşitul acestui an, va fi  refăcut 
complet drumul de acces, de la 
intrarea în Pădurea Gârboavele, 
până mai sus de noi, la Complexul 
«Stejarul». Îl credem, fi indcă până 
acum a fost printre puținii care au 
înțeles importanța unui astfel de 
Aqua Park în imediata apropiere 
a Galațiului, apreciind inițiativa 
noastră. Pe lângă promovarea 
Galațiului, acest complex turistic 
va oferi și noi locuri de muncă celor 
din localitățile apropiate”, ne-a mai 
spus managerul resortului „Deliria 
Dreams”. .

COMPLEX DE AGREMENT IMPRESIONANT, CU BANI PRIVAŢI  . INVESTIúIE CE GĂSIŢI ACUM 
LA „DELIRIA 
DREAMS”
FACILITøúI. Dacă 
Aqua Parkul va fi funcţional 
din mai anul viitor, resortul 
„Deliria Dreams” are deja 
multe de oferit celor care-i 
trec pragul chiar şi acum. 
Complexul a devenit deja 
renumit pentru modul perfect în 
care organizează evenimentele 
de tip nunţi, botezuri, petreceri 
private, mese festive, 
evenimente corporate, şedinţe, 
conferinţe sau team-buildinguri, 
într-o ambianţă de vis, în sânul 

naturii. Sala de evenimente are 
o suprafaţă de peste 400 mp 
şi o capacitate de 180 locuri. 
Cortul pentru evenimente, plus 
curtea interioară, se bucură de 
o capacitate de peste 300 de 
locuri.  „Infrastructura” pentru 
evenimente funcţionează deja 
de un an, la fel şi cazările. 
Oaspeţii „Deliria Dreams” 
au la dispoziţie cazarea în 
căsuţele de lemn cu un hotel 
cu 14 camere şi alte 8 în 
curs de finalizare. Este vorba 
de hotelul modular cu două 
niveluri care va fi  ridicat lângă 
piscină şi care va avea un 
spaţiu special amenajat pe 
acoperiş, unde te vei putea 
bucura de jacuzzi, ciubăr, 
saună, spa, masaj şi duşuri 
chiar şi pe timpul iernii. .

Căsuţele din 
lemn rotund, 
o oază                 
de relaxare

CAZARE. Cele şase căsuţe ale 
resortului „Deliria Dreams”, care sunt des-
chise publicului şi la care deja se pot face 
rezervări, arată într-adevăr superb. Sunt 
construite integral din lemn rotund, o oază 
de relaxare vizuală, tactilă şi senzorială 
pentru cei care încearcă să fugă de va-

carmul oraşului. Căsuţele sunt dotate însă 
cu toate facilităţile lumii moderne. Cinci 
dintre ele sunt simple, cu câte o cameră şi 
baie, iar cea de-a şasea a fost construită 
pe două niveluri, cu două camere la etaj şi 
cu un living la parter, de unde poţi păşi în 
curtea amenajată în stil open space. .

advertorial

’
Va fi  cea mai 
frumoasù piscinù din 
toatù partea de est 
a României Āi primul 
Aqua Park din Galaûi
managerul firmei
Anlasen 2003 SRL
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 12 ELEVI 
AU PROMOVAT 
SESIUNEA 
A DOUA DUPĂ 
CONTESTAŢII
BACALAUREAT 2019. Rata 
de promovare a sesiunii a doua de 
Bacalaureat 2019 a crescut, în urma 
rezolvării contestaţiilor, de la 32,75 
la sută la 34,06 la sută. 12 candidaţi 
au fost consideraţi promovaţi 
după recorectarea lucrărilor, peste 
numărul de 300 înregistrat iniţial. În 
această sesiune s-au depus 334 de 
contestaţii, dintre care 76 la Limba 
română, 136 la Matematică, 12 la 
Istorie şi 110 la proba la alegere.  
. R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 
septembrie, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe Gheorghe 
Asachi, Basarabiei şi Brăilei. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, 
iar pe DN 26, în localităţile 
Tătarca şi Vlădeşti. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. , M. Constandache

Ambulanţier 
acuzat de agresiune
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Scenele, fi lmate și postate 
pe o reţea de socializare, s-au 
petrecut în urmă cu două 
seri la Scânteiești, cu ocazia 
intervenţiei unei ambulanţe a 
SAJ Galaţi, solicitată să acorde 
ajutor unei femei de 57 de ani, 
care acuza dureri abdominale. 

Spiritele s-au încins la scurt 
timp după sosirea salvării la adre-
sa indicată, după ce un bărbat din 
localitate, afl at în stare de ebrie-
tate și vecin cu femeia bolnavă, 
i-a acuzat pe cei de la Ambulanță 
că au venit cu trei ore întârziere 
de la momentul apelului. În timp 
ce asistenții îi acordau pacientei 
primul ajutor și o ajutau să urce 
în salvare, vecinul a continuat să 
întrețină confl ictul verbal, care, 
în cele din urmă, l-a provocat 
pe ambulanțier într-o asemenea 
măsură, încât și-a pierdut con-
trolul și l-a scuipat. Conducerea 
SAJ Galați a fost informată de 

SCANDAL CU AMBULANŢA LA SCÂNTEIEāTI  .  ANCHETø

În perioada 8-30 septembrie, co-
piii cu vârsta cuprinsă între 3 și 14 
ani pot benefi cia de investigații me-
dicale gratuite, în urma campaniei 
“Mini Asistenții Viitorului”, inițiată 
de către centrul medical Pro Clinic 
din Galați. Investigaţiile oferite 
includ: ecografie abdominală 
totală, EKG (Electrocardio-
gramă), exudat faringian, 
examen coproparazitologic, 
exa men coprocultură, măsu-
rarea glicemiei, evaluare dez-
voltare neuromotorie. 

Lansarea campaniei a avut loc 
pe 8 septembrie 2019 în cadrul 
Mall-ului Shopping City din Galați, 
de unde părinții au putut intra în 
posesia voucherului gratuit, care 
asigură celor mici efectuarea aces-
tor investigații. 

Evenimentul se va desfăşura 
şi în perioada următoare, 9-14 
septembrie, între orele 16.00-
20.00, în Mall Shopping City Ga-
laţi (zona Carrefour-Jysk), timp 
în care părinţii  sunt invitaţi  
alături de cei mici să petreacă 

nişte clipe alături de personajul 
campaniei, Dr. Pro, să îşi facă 
poze şi să se joace, cât şi să pri-
mească voucherul gratuit şi ca-
dourile din partea Pro Clinic. 

„«Mini Asistenţii Viitorului» este o 
campanie atât de conştientizare, cât 
şi de prevenţie a bolilor infecţioase din 
şcoli. În primul rând, ne dorim să fie o 
iniţiativă care să sublinieze importan-
ţa prevenţiei diferitelor afecţiuni în 
rândul şcolarilor şi preşcolarilor, dar şi 
tratarea acestora la timp. 

De asemenea, ne propunem dezvol-
tarea acestui proiect şi în şcoli, urmând 
să cerem acordul Inspectoratului Şcolar 
Galaţi. Este responsabilitatea noastră, 
a tuturor părinţilor, să avem grijă de să-
nătatea celor mici, iar educaţia în ceea 

ce priveşte prevenţia trebuie să înceapă 
cât mai devreme. 

 În al doilea rând, ne dorim ca, prin 
această campanie şi activităţile pe care 
le desfăşurăm, juniorii să vină cu drag 
la cabinetul medical, cu mult curaj să 
îşi facă analizele şi consultaţiile nece-
sare, astfel încât să devină micile aju-
toare ale medicilor şi ale personajului 
Dr. Pro. Personaj cu care se vor întâlni 
de fiecare dată la Pro Clinic.”, explică 
Alina Buzia, CEO Centrul Medical 
Pro Clinic. 

Persoanele care deţin vou-
cherul cu investigaţiile gratui-
te oferite de către Pro Clinic se 
pot programa în perioada 8-30 
septembrie la nr. de telefon 
0336 912. .

i li lă id j l i i b i ă î ă

În luna septembrie, investigaţii gratuite 
pentru copiii între 3 și 14 ani, la Pro Clinic

CENTRUL MEDICAL PRO CLINIC
CENTRUL MEDICAL PRO CLINIC, o companie dinamică şi cu o poziţie bine stabilită, 

are ca principală misiune oferirea unui act medical de calitate pentru pacienţii care 
apelează la serviciile clinicii. PRO CLINIC asigură diagnosticarea şi tratamentul 
pentru multiple arii terapeutice precum: Cardiologie, Chirurgie plastică, Dermato-
venerologie, Diabet şi nutriţie, Ecografi e 4D, Endocrinologie, Gastroenterologie, O.R.L, 
Pediatrie, Obstetrică–Ginecologie, Urologie, Mică chirurgie, Neurologie, Ortopedie 
şi traumatologie, Medicină internă, Medicină generală, Pneumologie, Psihologie, 
Psihiatrie, Reumatologie, Farmacie, Punct de recoltare analize medicale.

Pentru mai multe informații:
Claudia Clipici, SPARK AGENCY ROMANIA
E-mail: claudia.clipici@sparkagency.ro P

incident și susține că nu a fost 
vorba de nicio întârziere a salvă-
rii la cazul respectiv, promițând 
totodată că face o anchetă în acest 
caz, urmând ca, în cazul în care 
ambulanțierul va fi  găsit vinovat, 
să îl sancționeze.

 ”Au fost două apeluri telefo-
nice, unul la orele 19,19 și un al 

doilea la 19,24. Mașina a plecat 
spre Scânteiești la cinci minute 
după cel de-al doilea apel. Drumul 
până la Scânteiești nu durează 
mai mult de 30 minute, deci nu 
poate fi  vorba de o întârziere de 
trei ore. În ceea ce privește atitu-
dinea ambulanțierului, este vorba 
de un gest reprobabil și din această 

cauză am deschis o anchetă la fi -
nele căreia vom dispune o măsu-
ră. Înțelegem că angajatul nostru 
avea la acel moment și o situație fa-
milială mai difi cilă, tatăl acestuia 
fi ind în comă și decedând ulterior, 
în cursul dimineții de sâmbătă”, 
a precizat dr. Mihai Polinschi, di-
rectorul SAJ Galați. ,
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

A mai dispărut dintre noi un 
prozator gălăţean, romancierul, 
în primul rând, Apostol Gurău! 
S-a născut la 18 noiembrie 1940, 
la Independenţa, iar vâna pă-
mântului i-a fost, cred, explica-
ţia pentru o gândire robustă şi 
pentru forţa expresiei puse pe 
hârtie. 

O viaţă profesor de şcoală – 
a predat la Liceul „Elena Doam-
na” – , editor, membru activ în 
comunitatea culturală a judeţu-
lui, rebel, ba chiar şeful „Guver-
nului” provizoriu din decembrie 
8́9 la Galaţi, arestat odată cu 

ceilalţi membri în acele zile de 
mare tensiune despre care scria, 
Apostol Gurău a fost întotdeau-
na „o voce”.  Mi-l amintesc din 
Cenaclul scriitorilor gălăţeni, 
prin anii ´70, citind de pildă o 
povestire  plină de forţă, „Victo-
riţa lux”, în care un personaj era 
om al Combinatului Siderurgic. 
Scria în fi nal autorul că o piatră a 
lovit „iconiţa frunţii”, într-o vre-
me în care nu se putea citi public 
despre cele sfi nte…

Cel care păşea pe stradă ca 
pe puntea unui vapor, cu o ele-
ganţă de dansator, un om cald, 
sincer, a fost un scriitor harnic 
şi „cu oase tari”, după cum spu-
nea Marin Preda, cel care a scris 
prefaţa la volumul de debut al 
gălăţeanului –  „Începutul verii 
astronomice”, povestiri, volum 
publicat în 1978 la prestigioasa 

Editură Cartea Românească, al 
cărei director era pe atunci chiar 
autorul „Celui mai iubit dintre 
pământeni”.  Scriitorul nostru a 
fost primit cu căldură şi de cu-
noscutul critic, născut la Galaţi, 
Ovid S. Crohmălniceanu. Apos-
tol Gurău era membru al Uniu-
nii Scriitorilor din România încă 
din anul 1984.

A publicat la Cartea Româ-
nească şi romanul „Defonia” 
(1981), foarte bine primit, şi  „Is-
pita mării verzi”, nuvele (1986). 
Autorul unei istorii romanţate 
a tentativei construcţiei unei 
bombe atomice româneşti, 
pasio nat de istoria prinţesei Bă-
laşa Cantacuzino, a mai publicat 
romanul „Sâmbure înfl orit ”   ( Edi-
tura Porto-Franco, 1990), „Omul 
Nopţii (proze narative)” (1997, la 
Editura Logos, 1997), „Celălalt ” 
-  eseuri, cronici literare (aceeaşi 
editură, în 2000), „Brofft-Moft ” , 
eseuri, cronici literare (Editura 
Sinteze, 2003),  „€-Anonimii ” 
 (Editura Pax Aura Mundi,  2010). 
Editura „Axis Libri“ i-a scos o 
antologie. A fost „unul dintre cei 
mai importanţi scriitori români 
la ora actuală”, spunea scriitorul 
Theodor Parapiru. Acum, într-un 
moment îndoliat, pare şi mai tra-
gic titlul antologiei cu povestirile 
sale,  „Mic tratat despre arta în-
vierii”, carte din colecţia „Opera 
Omnia” a Editurii „TipoMoldova” 
Iaşi, 2012. Acum, intră în „anto-
logia” lui Dumnezeu, pe care îl 
rugăm să îl odihnească în pace pe 
neobositul nostru prozator. .

PE RAFTUL DE CĂRŢI BUNE POSIBILE VA RĂMÂNE MULT LOC  .  DOLIU

 BIBLIOTECA                  
„V. A. URECHIA” 
REVINE  LA 
PROGRAM NORMAL
SCHIMBARE. Începând 
de astăzi, Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia“ va reveni la programul obişnuit, 
ne informează şeful Serviciului Relaţii cu 
Publicul al instituţiei, Florina Diaconeasa. 
Astfel, sediul central, de pe strada Mihai 
Bravu, stă la dispoziţia publicului de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
duminica este deschis de la 8,00 la 
13,00, iar sâmbăta este închis. Filiala 
nr. 1 „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, din Ţiglina 1, 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40 şi Filiala „H. P. 
Bengescu“ - Bibliotecă Municipală, din 
Micro 21: de luni până vineri, între  9,00 şi 
20,00, sâmbăta şi duminica fi ind închis. 
Excepţii: Filiala nr. 4 „Grigore Vieru”, din 
Gara CFR, va fi  deschisă luni, miercuri 
şi vineri de la 9,00 la 16,00, iar marţi şi 
joi, între 12,00 şi 20,00, iar Filiala nr. 3 
Tehnologia informaţiei, de pe strada 
Portului, este deschisă între 9,00 şi 16,00, 
în zilele de marţi şi de joi. În ultima vineri a 
fi ecărei luni, Biblioteca este închisă, fi ind 
zi sanitară.  . V. Cilincă 

34                       
de instituţii 
de credit           
în România

BNR. Numărul instituţiilor de credit 
înregistrate în România la sfârşitul lunii iunie 
era de 34, cu una mai puţin comparativ 
cu perioada similară a anului trecut, şapte 
dintre acestea fi ind sucursale ale unor bănci 
străine, conform datelor Băncii Naţionale a 
României, citate de Agerpres. Activele nete 

ale instituţiilor de credit erau de 458,8 de 
miliarde lei, cu 3,05 la sută mai mari com-
parativ cu iunie 2018. Activele instituţiilor cu 
capital privat reprezentau 91,9 la sută, iar ale 
celor cu capital străin, 74,5 la sută. Indicato-
rul de solvabilitate era de 19,60 la sută, faţă 
de 19,96 la sută în iunie 2018. . C.L.

PUBLICITATE PUBLICITATE

Ne-a părăsit, 
pe neaşteptate, 
scriitorul 
şi profesorul 
APOSTOL GURĂU!

La 75 de ani,  chiar u

la „Viaţa liberă“ 
foto Victor Cilincă

,,Defonia”, roman,   u Cartea 
Românească, 1981;
,,Ispita mării verzi”, proze  u

scurte,  Cartea Românească, 1986;
 ,,Sâmbure înfl  orit”, roman,   u

Ed. Porto-Franco, 1990; 
,,Agent T.F.P.: Omul Nopţii”,  u

proză narativă,  Ed. Logos,  1997,
,,Celălalt”, eseuri, cronici  u

literare, memorialisticiă,  
Ed. Logos, 2000; 
,,Brofft-Moft”, eseuri, cronici u

literare,  Ed. Sinteze, 2003

Colaborări la revistele: u

Luceafărul, Ateneu, România 
Literară, Antares, Oglinda 
Literară, Porto-Franco, 
Saeculum, Salonul Literar, 
Literatorul

A debutat cu: ,,Ispita mării u

verzi”,  Luceafărul - 47 (395), p. 5 
cu pseudonimul  Constantin Ucuta

Membru al Uniunii u

Scriitorilor din 1984

A publicat: ,,Începutul verii u

astronomice”, povestiri,  
Ed. Cartea Românească, 1978;
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 PARCĂRI PUŢINE, 
GARAJELE 
REZISTĂ
PARADOX. Zona de la 
”General” nu face excepţie nici 
ea de la regula supraaglomerării 
de maşini. Defi citul de locuri de 
parcare îüi spune din plin cuvântul 
aici, prin maüinile staţionate 
pe trotuare, de-a lungul aleilor, 
încurcând circulaţia sau staţionate 
pur şi simplu în stradă, în calea 
mijloacelor de transport în comun. 
Rezidenţi sau trecători, üoferii au 
mari probleme când vine vorba 
de găsirea unui loc unde să îüi 
poată lăsa în siguranţă maüina, 
dar opţiunile sunt limitate. Soluţii 
s-ar găsi dacă în locul bateriilor 
de garaje care încă mai rezistă în 
cartier, ferite de buldozerele care în 
alte zone au lăsat loc liber pentru 
parcări, s-ar crea spaţii accesibile 
tuturor. Restructurarea urbană 
pe acest segment nu a ajuns 
însă aici üi sunt puţine şanse să o 
facă prea curând, spre satisfacţia 
proprietarilor de garaje üi spre 
disperarea celor care râvnesc la 
un potenţial loc civilizat. Paradoxal, 
la consultarea publică lansată de 
primarul Galaţiului în vara acestui 
an legată de modernizarea arterelor 
Siderurgiştilor şi 1 Decembrie 1918, 
aproape 80 la sută dintre gălăţenii 
care au răspuns, au optat pentru 
implementarea unor măsuri de 
fl  uidizare a trafi cului, în  detrimentul 
creării cât mai multor locuri de 
parcare.  . M. Constandache 

”Mica 
Veneţie”            
de lângă 
școală

SESIZARE. În lateralul Şcolii 
Gimnaziale ”Sfântul Grigore Teologul” 
este o străduţă care la fi ecare ploaie 
mai puternică se transformă în lac. 
Artera este presărată cu gropi, şi, în 
plus, canalizările nu fac faţă, astfel 
încât atât carosabilul cât üi parcarea 

se inundă. ”Ori mai trebuie canalizări, 
ori sunt înfundate. Asfaltul e puţin 
lăsat, formează o mică vale üi când 
plouă, apa se acumulează, trece de 
trotuare”, ne-a spus un üofer care lo-
cuieşte la un bloc vecin cu unitatea de 
învăţământ.  . M. Constandache

Piaţa Energiei 
sau resuscitarea bolnavului 
care stă să moară

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Una dintre cele mai aglomerate 
zone ale Galaţiului, ”nod” a 
trei importante artere ale urbei 
și un super-populat cartier, 
sucombă în aşteptarea unei 
adieri de civilizaţie. Cunoscută 
sub denumirea de ”General”, 
după numele fostului magazin 
universal din centrul cartierului 
situat la intersecţia străzilor 
Basarabiei, Siderurgiștilor și 
1 Decembrie 1918, zona nu 
a intrat, în ultimele decenii, 
decât extrem de puţin în atenţia 
autorităţilor. 

Aglomerație, forfotă, mult 
mozaic uman, blocuri într-o 
continuă stare de degradare, 
mizerie, trafic infernal, străzi 
cu asfalt vălurit, spații verzi ne-

îngrijite sau inexistente, trotu-
are ciobite, mobilier urban bat-
jocorit. Este descrierea extrem 
de sumară a zonei cunoscută 
gălățenilor, și nu numai, sub de-
numirea de ”General”, sau Piaţa 
Energiei, cum a fost botezată în 
urmă cu vreun deceniu. Denu-
mirea este, de altfel, una dintre 
puținele ”noutăți” aduse în pei-
sajul de la bifurcația  a trei im-
portante artere ale orașului. Cu 
excepția investitorilor privați 
care au apărut ca ciupercile 
după ploaie, împestrițând zona 
comercială cu tot felul de ma-
gazine, de la farmacii, la covri-
gării, îmbrăcăminte și chineză-
rii, fără a mai pune la socoteală 
faimoasele cârciumi, nimic nu 
s-a schimbat la ”General”. E 
drept, poate nici toți oamenii 
nu sunt tocmai dintre cei care 
sfințesc locul, fluxul continuu 

de persoane de toate categoriile 
şi condițiile contribuind la de-
gradarea sistematică a ceea ce 
s-a făcut odată, demult, în car-
tierul ridicat pe vremea când 
la Combinat duduiau motoare-
le, în cel mai adevărat sens al 
cuvântului. 

 Reamenajare 
pentru un cartier trist 

 Da la ultima vizită a „Vieții 
libere” în cartier, în octombrie 
2018, lucrurile au rămas cam 
la fel, lucru ce poate fi recon-
firmat, deopotrivă, de cei care 
trec prin zonă sau care locuiesc 
acolo.  Aceleași realități triste, 
legate de infrastructură, as-
pect, spații verzi neîngrijite, în 
frunte cu marele rondou cu iar-
bă pârjolită, străbătut de tram-
vaiele care trec agale de-a lun-
gul sinistrului, dar din păcate 

încă reprezentativului gard al-
bastru şi ruginit, de mobilierul 
urban distrus de cei certaţi cu 
bunul simț și nebăgat în seamă 
de cei care îl au în administrare. 
Totul cere de urgență să fie re-
parat, intervenția la scară mare 
pentru resuscitarea zonei fiind 
imperios necesară în scopul 
aducerii acesteia la standarde 
civilizate. 

Ceea ce se și plănuiește, pla-
nuri care vizează calea de rulare 
a tramvaielor, carosabilul, trotu-
arele, spațiile verzi, bordurile și 
pistele de biciclete, urmând să 
fi e puse în aplicare în următorul 
an și jumătate.  Ofi cial, proiectul 
de resistematizare a axei rutiere 
formată din străzile Siderurgiş-
tilor și 1 Decembrie 1918 a de-
butat pe 23 aprilie, anul acesta, 
când  a fost semnat contractul de 
fi nanțare.  >

ÎN PERSPECTIVA RESTRUCTURĂRII URBANE  .  AüTEPTARE

  u foto Bogdan Codrescu
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 DE GUNOAIE              
ŞI BĂLĂRII 
SCĂPĂM GREU
DEZINTERES. Când 
într-un cartier se întâlnesc lipsa 
de educaţie a oamenilor üi 
incapacitatea societăţilor edilitare 
de a-üi face treaba, rezultatul este 
lesne de înţeles. Capitolul curăţenie 

este cel mai elocvent exemplu în 
acest sens, pentru că ignoranţa, 
vecină cu proasta creütere a unor 
cetăţeni cărora li se pare prea 
lung drumul până la ghena de 
gunoi, se împleteüte, pe alocuri, 
la modul cât se poate de nefericit, 
cu superfi cialitatea celor care ar 
trebui să cureţe şi să îngrijească. 
Bunăoară, un tronson de bloc ca 
cel de la M3A, s-a transformat 
într-o oază a mizeriei, lăsată în 
urmă, probabil, fi e de oamenii 
fără adăpost, fi e de locatariii 
neglijenţi, fi e de trecătorii care nu 
s-au mai obosit să găsească un 
coş de gunoi. Aceeaüi situaţie am 
întâlnit-o, în ziua vizitei noastre prin 
cartier, üi la blocul M4A, cu toate 
că maüina Ecosal era la câţiva 
metri mai încolo, angajaţii făcându-
üi de lucru exclusiv cu pubelele 
destinate depozitării deşeurilor. 
Deloc de ignorat sunt şi bălăriile, 
aferente, spre exemplu, blocului 
M6, unde angajaţii de la Spaţii Verzi 
fi e au uitat să treacă, fi e au bifat 
superfi cial üi pe repede înainte 
parcela care ar putea deveni, fără 
prea mari eforturi, un minunat 
spaţiu verde între blocurile cenuüii.                             
. M. Constandache 

Joi, venim  
în Micro 21

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afl  a direct de la cititori care sunt 
problemele cu care se confruntă în zona 
în care locuiesc. Astfel, joi, 12 septembrie 
2019, la ora 9,00, vă aşteptăm în Micro 
21, la capătul liniei de tramvai, pentru a ne 

spune care sunt principalele probleme din 
cartierul dumneavoastră, dar şi pentru a 
le sugera autorităţilor ce pot face pentru 
remedierea lor. În cazul în care nu reuşiţi 
să ajungeţi la întâlnire, puteţi transmite 
sesizarea pe adresa de e-mail redactie@
viata-libera.ro.  . M. Constandache

Asocierea Tancrad SRL - Le-
macons SRL - Citadina ’98 SA - 
Mari-Vila Com SRL - Add Global 
Design SRL, cea care a câştigat 
licitaţia organizată de Primărie, 
cu o propunere financiară de 
82.191.251,84 de lei (fără TVA), 
va trebui ca, până pe 31 mai 
2021, să aducă cei peste 2.500 
de metri de stradă la standarde 
occidentale, conform caietului 
de sarcini. În centrul lucrărilor 
va fi, desigur, zona ”General”. În 
perioada care va urma, gălăţe-

nii care locuiesc în acest cartier 
sau tranzitează frecvent zona ar 
trebui să asiste la transformări 
majore. 

 Ce este ýi ce va fi  
Dacă străduțele și mare par-

te dintre aleile din spatele blo-
curilor de la „General“ au mai 
fost îngrijite, fiind asfaltate şi 
reparate, nu același lucru se 
poate spune despre exteriorul 
cartierului. Strada mare este în 
paragină, de la trotuare, la bor-

duri și trepte. Problemele vor 
dispărea, promit autoritățile 
şi caietul de sarcini al proiec-
tului cu finanțare europeană, 
pentru că în zonă va fi turnat 
un covor asfaltic nou. Pistele 
pentru biciclişti, acum inexis-
tente în zonă, îşi vor face și ele 
apariția, la fel ca şi marcajele și 
indicatoarele rutiere noi. Linia 
de tramvai, veche și anostă, va fi 
și ea modernizată, prin înlocui-
rea căilor de rulare, amenajarea 
de peroane cu gard de protecție 

și adăposturi. Înainte de toate 
însă, strada se va transforma 
într-un imens șantier, deoare-
ce se vor introduce în subteran 
rețelele aeriene de fibră optică, 
telefonie şi tv, dar se va proce-
da și la înlocuirea rețelelor de 
apă și canalizare. Planurile în-
drăzneţe, care ar urma să scoa-
tă inclusiv ”Generalul” de sub 
blestemul cenușiului și derizo-
riului, ar trebui puse în aplicare 
şi finalizate în 16 luni. . foto 
Bogdan Codrescu
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Ai făcut poză cu arteziana?! 
Acum hai la Eminescu!”, este 
una dintre replicile care se tot 
aud, în Parcul „Mihai Eminescu” 
de joi după-amiază, de când 
noua fântână arteziană a fost 
pusă în funcţiune. Apariţia ei 
la intrarea în parc, pe fostul 
scuar cu trandafi ri, este privită 
critic de unii gălăţeni, care 
o numesc ironic „ţâşnitoare 
mare”, „lighean” sau „balie”, iar 
de alţii, cu încântare. Dovadă, 
fotografi ile cu arteziana, 
care au inundat Facebook-ul! 
Aidoma, şi părerile gălăţenilor 
despre modernizarea parcului 
sunt împărţite. Unii se declară 
dezamăgiţi pentru că aveau 
aşteptări mai mari, alţii cred 
că aspectul parcului, calitatea 
lucrării şi a materialelor folosite 
se înscriu în linia modernizărilor 
începute la Potcoava de Aur şi 
Dunărea, iar cei din urmă cred 
că parcul, monument istoric, ar fi  
avut nevoie de restaurare, nu de 
modernizare.

    Chiar dacă Parcul „Mihai Emi-
nescu” nu a fost redeschis ofi cial, 
iar constructorii tot mai au câte 
ceva de făcut, gălăţenii nu mai au 
răbdare! Vor să-şi recapete locul 
de socializare, odihnă şi promena-
dă. Începând de joi după-amiază, 
când noua arteziană construită 
la intrarea în parc i-a salutat pe 
gălăţeni, aleile şi băncile parcului 
s-au umplut de oameni. Iar vineri, 
când s-au făcut probele de funcţio-
nare la cascadă, vechea arteziană 
şi a fost umplut lacul, numărul 

vizitatorilor a crescut. Vă propu-
nem un periplu prin parc pentru 
a vă arăta ce s-a făcut şi ce nu, dar 
şi ce spun gălăţenii.

„Harem” fără paravan
Contrastele sunt evidente di-

nainte de intrarea în parc. Tro-
tuarul străzii Domnească şi aleea 
care separă parcul de fostul Cine-
ma „Central” suferă de tasări şi 
denivelări. Faţada răpciugoasă a 
clădirii din parc strică imaginea 
elegantă şi îngrijită din jurul fân-
tânii arteziene. Un cablu atârnă 
periculos de la etajul construc-
ţiei, şi se strânge colac la jumă-
tate de metru de pământ, ca o 
spânzurătoare.

Nu puţini sunt gălăţenii care 
se întreabă de ce imobilul ridicat 
peste fosta toaletă publică a parcu-
lui, în care funcţionează “Harem 
Night Club”, nu a fost demolat. 
Conform proiectului de moderni-
zare a parcului, pe care l-au votat 
aleşii locali, clădirea ar fi  trebu-
it ascunsă în spatele unui para-
van înalt de şase metri, print pe 
mash, cu imagini istorice din zona 
străzii Domnească. Numai că, pe 
parcursul lucrărilor, s-a făcut o 
notă de renunţare.

Nu se regăsesc în parc nici 
grupul sanitar cu WC turcesc, 
dotat cu obiecte sanitare antivan-
dalism, prevăzut în proiect, nici 
vechiul foişor din Parcul “Carol” 
(fost CFR) care, fragil şi deteriorat, 
ar fi  putut fi  distrus în încercarea 
de a-l transfera dintr-un parc într-
altul.

Trei tipuri de alei
Pe gălăţenii veniţi în Parcul 

„Eminescu“ îi poartă paşii pe trei 

tipuri de alei: dale de granit, les-
pezi şi piatră cubică.

Identice cu cele care pavează 
esplanada de la Potcoava de Aur, 
dalele de granit de pe alei sunt 
o bucurie pentru micii biciclişti 
care pedalează cu viteză şi chiote 
de bucurie. În plus, există şi un 
rastel pentru biciclete!

Pavajele de piatră cubică dau 
un fermecător aspect vintage 
parcului, numai că nu sunt deloc 
confortabile sub tălpile pantofi -
lor. Iar pietricelele dintre lespezi-
le de granit se împrăştie în toate 
direcţiile la fi ecare pas. Poate vor 
găsi o soluţie constructorii!

„Îmi place 
că e mult verde!”

Aşa îi mărturisea o tânără 
prietenei cu care stătea pe ban-
că. „Sunt rulouri de gazon”, con-
stata cealaltă fată, care atrăgea 
atenţia că parcului îi cam lipseşte 
umbra.

Într-adevăr, aşa cum aţi pu-
tut citi în ziarul „Viaţa liberă”, 
pentru tăierea a nouă arbori din 
Parcul “Eminescu”, printre care 
unul vechi de o sută de ani, Garda 
Naţională de Mediu - Comisaria-
tul Judeţean Galaţi a sancţionat 
Primăria Galaţi cu o amendă de 
50.000 de lei. De asemenea, s-au 
făcut tăieri de corecţie şi de ridi-
care a coronamentelor arborilor. 
În timpul lucrărilor, frumoasa 
magnolie care, în fi ecare primă-
vară, înfl orea la intrarea din stra-
da Domnească a Parcului “Mihai 
Eminescu” s-a uscat. La fel şi nu-
meroşi copaci din zona statuii 
marelui poet.

E drept, s-au făcut şi plantări. 
Conform Primăriei, ar fi  vorba 

despre 20 de copaci şi 31 de ar-
buşti şi plante ornamentale.

Administraţia locală a ţinut să 
precizeze că suprafaţa spaţiului 
verde înaintea demarării proiec-
tului era de 3.240 metri pătraţi, 
iar după fi nalizarea acestuia mă-
soară 3.360 metri pătraţi.

Rulourile de gazon au fost 
montate pe toată suprafaţa de 
spaţii verzi a parcului şi benefi -
ciază de o nouă instalaţie de iriga-
ţii. Şi, în ciuda părinţilor care îşi 
tot atenţionează copiii „Nu călca 
pe iarbă!”, se pare că nu există 
interdicţie în acest sens.

Mobilier nou, 
camere 
de supraveghere

Tot mobilierul din parc este 
nou: bănci simple sau cu pergole, 
gradene, coşuri de gunoi şi cişme-
le. Au fost montate socluri pentru 
amplasarea unor noi statui şi pa-
nouri informative.

De asemenea, au fost reabili-
tate şi puse în valoare grota cu 
cascadă, vechea arteziană, lacul, 
dar şi podul rustic, realizat după 
modelul Parcului “Ioanid” din 
Bucureşti, din piatră specială 
de Ulmeni. Mai trist este că unii 
gălăţeni au folosit pe post de coş 
de gunoi şi scrumieră una dintre 
“buturugile” podului. Exact cea 
pe care cu greu se mai poate citi 
semnătura autorului acestei lu-
crări - “V. Petrescu” şi inscripţia 
“Ing. rustician 1913”, săpate în 
ciment.

Parcul „Eminescu” are un nou 
sistem de iluminat (42 de stâlpi cu 
înălţimea de 4,25 metri, conform 
Primăriei), inclusiv lumini orna-
mentale.  >

ÎNTRE CRITICI āI LAUDE , REPORTAJ
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Suprafaûa ocupatù 
de alei înainte de 
modernizare a fost 
de 1.940 metri 
pùtraûi, iar dupù, 
de 2.357 metri 
pùtraûi. Suprafaûa 
spaûiului verde 
înaintea demarùrii 
proiectului era de 
3.240 metri pùtraûi, 
iar dupù fi nalizarea 
acestuia va fi  de 
3.360 metri pùtraûi
PRIMĂRIA                     
MUNICIPIULUI GALAŢI

Ce cred gălăţenii 
despre modernizarea 
Parcului „Eminescu”
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Din păcate, în cadrul proiectu-
lui nu a fost realizată şi restaurarea 
statuii poetului Mihai Eminescu, 
care are soclul crăpat, iar sub glez-
na muzei abia se mai poate citi nu-
mele sculptorului Frederic Stork.

Cine păzeāte 
tot ce s-a făcut

Unii gălăţeni privesc cu ochi 
critici împrejmuirea parcului, însă 
autorităţile susţin că este inspira-
tă după modelul gardului original! 
Important este că au fost instala-
te zece camere video de suprave-
ghere, care transmit imaginile pe 
monitorul afl at în cabina de pază. 
Joi seară, poliţiştii locali le-au atras 
atenţia unor cetăţeni că parcul este 
supravegheat video nonstop şi că 

actele de vandalism sau nesimţire 
vor fi  sancţionate de îndată.

Când anul are 14 luni
Reamintim că pentru moderni-

zarea Parcului „Eminescu”, Primă-
ria municipiului Galaţi a încheiat, 
în urma licitaţiei, un contract în 
valoare de peste 4,1 milioane de lei 
cu TVA, cu fi rma Rovis Lider SRL. 
Lucrările au început pe 11 iulie 2018 
şi ar fi  trebuit să se încheie în iulie 
anul acesta, dar s-au prelungit şi în 
luna august şi iată, şi în septembrie. 
Chit că pe panou a rămas acelaşi ter-
men de execuţie – 12 luni!

Despre calitatea lucrării şi a ma-
terialelor folosite de constructori, 
vă lăsăm pe dumneavoastră să vă 
spuneţi părerea. Cert este că, dinco-

lo de critici sau de aprecieri, parcul 
avea nevoie să fi e salvat din starea 
avansată de degradare în care zăcea 
pe nedrept, de prea multă vreme.

Ce-ar mai fi  de spus? Doar că, 
amenajat între anii 1880-1881, pe lo-
cul fostului depozit de gunoaie din 
centrul oraşului Galaţi, şi inaugu-
rat cu ocazia “jubileului” domniei 
Regelui Carol I, Parcul „Eminescu” 
face parte din patrimoniul istoric 
al oraşului. Pe Lista Monumentelor 
Istorice gălăţene se afl ă nu numai 
parcul, ci şi prima statuie din Ro-
mânia a poetului Mihai Eminescu, 
dezvelită în 1911, întreaga zonă 
fi ind cuprinsă în Ansamblul ur-
ban „Strada Domnească”.    .

foto Anca Melinte, Bogdan 
Codrescu, Valentin Chiûu
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În Parcul 
“Eminescu” 
au fost tùiaûi/ 
doborâûi urmùtorii 
arbori: un plop 
euroamerican, 
cu vârsta de 
peste 75 de ani,  
trei salcâmi, un 
arûar, un dud alb, 
un castan Āi doi 
salcâmi japonezi, 
cu vârsta de peste 
60 de ani
SC GOSPODĂRIRE URBANĂ SRL
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avea nevoie să fie salvat din starea
Din păcate, în cadrul proiectu-

luinuafost realizatăşi restaurarea
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Consiliul Naţional al Elevilor 
îndeamnă la proteste
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Consiliul Naţional al Elevilor 
iniţiază protestul intitulat ”Doliu 
pentru educaţie”, în urma 
publicării Ordinului de ministru 
prin care elevii ce obţin medii mai 
mici de 5 la Evaluarea Naţională 
sunt trimişi direct în şcolile 
profesionale. Organizaţia susţine 
că este o măsură nefundamentată, 
realizată pe repede înainte, care 
dezavantajează elevii şi anulează 
eforturile depuse în ultimii 
ani pentru a creşte prestigiul 
învăţământului profesional. 
În consecinţă, toţi elevii sunt 
îndemnaţi să poarte o banderolă 
neagră în prima zi de şcoală, 
conform news.ro. 

„Consiliul Naţional al Elevilor, 
structura de reprezentare a ele-
vilor la nivel naţional, îndeamnă 
toţi elevii din România să protes-

teze cu ocazia începerii cursu-
rilor din anul şcolar 2019-2020. 
Astfel, în data de 9 septembrie, 
în timpul desfăşurării festivită-
ţii de deschidere a anului şcolar 
în fi ecare şcoală, îi încurajăm pe 
cei ale căror interese le repre-
zentăm să se alăture protestului 
intitulat «Doliu pentru educaţie». 
Dorim să tragem un semnal de 
alarmă cu privire la practicile 
desuete din sistemul de învăţă-
mânt românesc, care valorifi că 
interesele personale ale politici-
enilor în detrimentul nevoilor 
reale ale elevilor din România”, 
au transmis, duminică, repre-
zentanţii Consiliului Naţional 
al Elevilor. Potrivit reprezentan-
ţilor organizaţiei, „Ordinul de 
ministru care trimite elevii ce 
vor avea media mai mică de 5 la 
Evaluarea Naţională direct în şco-
lile profesionale, contribuind în 
acest mod la consolidarea percep-
ţiei conform căreia învăţământul 

profesional reprezintă «groapa de 
gunoi» a sistemului, este motivul 
principal care ne scoate la protest 
în curtea şcolii şi ne determină 
să aprindem o lumânare la căpă-

tâiul educaţiei”, au mai transmis 
organizatorii protestului.

 Măsura, criticată 
āi de Administraûia 
Prezidenûială 

Ordinul nr. 4948/2019 al mi-
nistrului Educaţiei Naţionale, 
din 5 septembrie, prevede că, 
începând cu anul şcolar 2020 – 
2021, toţi elevii care nu obţin me-
dia 5 la Evaluarea Naţională sunt 
trimişi automat la şcolile profesi-
onale. Administraţia Prezidenţi-
ală a criticat măsura, apreciind că 
”repartizarea automată a elevilor 
cu note sub 5 la Evaluarea Naţi-
onală în învăţământul profesio-
nal este un demers mai degrabă 
segregaţionist, care nu ţine cont 
de individualitatea fi ecărui elev”. 
În replică, Ministerul Educaţiei a 
transmis că măsura a fost luată 
pentru a oferi "un drum mai bun 
în viaţă elevilor afl aţi la fi nal de 
gimnaziu“. ,

ÎN PRIMA ZI DE āCOALĂ  .  ATITUDINE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Piaţa neagră a ţigaretelor a scă-
zut în iulie 2019 la 13,7 la sută  
din totalul consumului, cu 1,2 
puncte procentuale mai puţin faţă 
de luna mai şi cu 3,6 puncte pro-
centuale comparativ cu ianuarie 

2019, conform unui studiu Novel 
Research, în care se precizează că 
un nivel al contrabandei de sub 14 
la sută nu s-a mai înregistrat în Ro-
mânia de şase ani, conform Ager-
pres. Regiunea nord-est rămâne şi 
în iulie cea mai afectată de comer-
ţul ilegal, cu toate că fenomenul s-a 
redus cu 1,2 la sută, ajungând la o 

pondere de 29,5 la sută. Piaţa neagră 
se menţine la niveluri ridicate şi în 
sud-vestul şi vestul ţării. "Din punct 
de vedere al provenienţei, «cheap 
whites» (ţigarete no-name, produse 
legal sau ilegal şi destinate pieţei ne-
gre), care reprezintă 61,9 la sută din 
totalul ţigaretelor ilegale, continuă 
să fi e principala sursă. Spre deosebi-

re de luna mai, când această catego-
rie a atins cel mai mare procent din 
ultimii zece ani, în iulie ponderea 
e în uşoară scă dere. Nivelul produ-
selor din tutun provenite ilegal din 
Moldova, Ucraina şi Serbia rămâne 
relativ constant“, a declarat Mari-
an Marcu, director general Novel 
Research. .

Contrabanda cu ţigarete, 
la cel mai mic nivel din ultimii şase ani

Un nou   
cutremur            
produs                
în Vrancea

SEISM. Un cutremur cu magnitudinea 
de 4,1 pe scara Richter s-a produs în noaptea 
de sâmbătă spre duminică în zona seismică 
Vrancea, în judeţul Buzău, informează Institutul 
Naţional de Cercetare Dezvoltare pentru 
Fizica Pământului (INCDFP), conform Media-
fax. Potrivit INCDFP, cutremurul a avut loc la 

ora 2,22. Seismul s-a produs la adâncimea de 
136 de kilometri. Intensitatea cutremurului în 
zona epicentrală a fost de două grade Mercalli. 
Seismul s-a produs în apropierea următoarelor 
oraşe: Nehoiu (13km), Vălenii de Munte (28km), 
Întorsura Buzăului (31km), Slănic (32km), Urlaţi 
(42km). , R.B.

 ÎNCEPUT                    
DE AN ŞCOLAR 
CU O VACANŢĂ  
ÎN MINUS

REPREZENTANŢII 
ORGANIZAŢIEI 
SPUN CĂ MĂSURA 
ESTE UNA CARE                 
ÎI DEZAVANTAJEAZĂ 
PE ELEVI

CALENDAR. Elevii 
gălăţeni vor participa astăzi, 
începând cu ora 9,00, la festivitatea 
de deschidere a noului an şcolar. 
De la inspectoarea generală 
Mioara Enache am afl  at că toţi 
inspectorii şcolari vor fi  prezenţi 
în mai multe şcoli. „Eu voi merge 
la Poiana, la inaugurarea unui 
sediu nou. Le doresc părinţilor, 
elevilor şi profesorilor un an 
şcolar cu sănătate şi rezultate 
frumoase“, a declarat Mioara 
Enache. Anul şcolar 2019-2020 va 
avea o structură aparte faţă de anii 
anteriori. Vor fi  35 de săptămâni 
de şcoală, în loc de 34, câte erau 
până în prezent. Semestrul I se 
termină odată cu vacanţa de iarnă 
a copiilor. Cele două semestre vor 
fi  structurate astfel: 9 septembrie 
- 20 decembrie - semestrul I, 
iar semestrul al doilea de pe 13 
ianuarie - 12 iunie. Elevii vor pierde 
vacanţa din februarie. Ei vor mai 
avea vacanţă de Paşti, între 4 şi 21 
aprilie.  . R.A.P. AR
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pamfl  et în versuri
musca şi ţânţarul ricoşează
când se suie în autobuz,
în troleu sau în tramvai – [e jale,
în zadar zvârli vorbe-n spre şoltuz -
ăsta-i ocupat cu panarama,
cu sfărmarea bietului oraş] -
chiar aşa-i de miasmatic jegul,
damfu-i greu, letal, 
mai ales că alde neam-prostie
ş-alţi bolânzi poartă şlapi,
şi se mai şi scarpină-ntre deşte –
fugi până la capăt, dacă scapi
din această scârbă gălăţeană
pe care degeaba o conturb,
din acest mijloc de dus/cărare –
sfi dător şi puturos TRANSURB

iată, întâlnesc o escadrilă
de gingaşe muşte ricoşate
în autobuzul 5 plus 4 –
vai de stirpea lor, ce speriate
şi pornite-s pentru ca să jure
cum că întru pururi n-or mai face
nici o bâzâială să se suie
într-aceste scârnave mijloace –
iată, întâlnesc şi-un stol bezmetic
de ţânţari plăpânzi şi ricoşaţi
în troleul 90 plus 14 –
vai de stirpea lor, ce-nverşunaţi
se declară pedestraşi destoinici,
contra celui pe care-l inculp,
celui care cară dezgustarea –
sfi dător şi puturos TRANSURB 
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Dar joia şi vinerea 
se munceşte?   

Conducerea PNL Galaţi 
opinează că ai lor coechipieri din 
Parlament se pot face vinovaţi 
doar de comiterea unei erori 
tehnice. E de bun augur pentru 
economie să mai inventezi 
o zi lucrătoare, dar de ce să 
exorcizezi relaxarea de sâmbătă, 
ne-au declarat mai-marii fi lialei 
de la Dunăre, Victor Paul Dobre 
și George Stângă?

Ne pierdem 
forûa de muncă

Câțiva parlamentari liberali, 
care în mod normal ar trebui să se 
pregătească pentru preluarea frâie-
lor guvernării, au fost dați de gol de 
presă într-un subiect cel puțin inco-
mod. Adversarii PSD-ului propun 
ca ziua de sâmbătă să redevină zi de 
lucru în România, cu mențiunea că 
numai angajații care doresc acest 
lucru își vor putea ciopârți în scop 
lucrativ weekendurile. Toate glu-
mele pământului s-au rostogolit 
deja pe rețelele de socializare, însă 
proiectul de lege n-a fost retras și, 
în eventualitatea în care ar trece de 
Senat, camera decizională, ar putea 
genera nenumărate confl icte între 

angajator și salariat. Problema lip-
sei forței de muncă din țara noas-
tră s-ar putea acutiza, profesioniștii 
care tind spre săptămâna cu maxi-
mum patru zile active urmând să 
ia calea străinătății.

Se credea 
la Camera Ascunsă

Am vrut să afl ăm părerea fi li-
alei gălățene a Partidului Național 
Liberal vizavi de această idee 
năstrușnică, mai ales că ne situ-
ăm în anticamera scrutinului 
prezidențial din noiembrie, iar 
anul 2020 va fi  și mai important: ur-
mează alegeri locale și parlamenta-
re. Reacția „galbenilor” a fost însă 
din cale-afară de surprinzătoare. 
Victor Paul Dobre, fost ministru, 
ex-prefect, omul care a condus și 
din umbră organizația, a ridicat 
din umeri, ba chiar a fost tentat să 
creadă că este victima unei farse. 
„Cum adică să se muncească sâm-
băta? Nu știu nimic despre acest 
proiect, dar bănuiesc că ai mei co-
legi din Parlament și-au făcut niște 
calcule. Mă voi interesa și vă voi da 
un răspuns. Totuși, de ce să trans-
formi sâmbăta în zi lucrătoare, nu 
era mai nimerit să schimbi statutul 

zilei de joi sau a celei de vineri?”, a 
reacționat Dobre.

Joia, dar ýi aceea 
până la prânz

Președintele PNL Galați, senato-
rul George Stângă, duce mai departe 
ideea veteranului liberal de apă dulce. 
„Domnul ministru Dobre are drep-
tate. Ce, joia și vinerea se lucrează, 
de ce să ne batem joc de ziua de sâm-
bătă? Adică, mergi la serviciu lunea, 
să zicem că pe la prânz, ca să-ți revii 
după nopțile pierdute în weekend, 
apoi marțea și poate și miercurea în-
cerci să fi i efi cient la birou, urmează 
zilele libere de joi și vineri, iar sâm-
băta, hodoronc-tronc, iar la job?! Iar 
duminica a fost lăsată de Dumnezeu 
fără obligații. Așadar, cred că este o 
eroare tehnică la mijloc, iar când 
voi ajunge la București le voi sugera 
colegilor să umble la proiect pentru 
ca joia să fi e declarată zi lucrătoare. 
Bine, poate nu întreaga zi de joi, ca 
să ai timp să-ți faci planuri pentru 
weekend, dar măcar până la ora 12, 
așa”, crede parlamentarul gălățean, 
el ținând să precizeze că nu va candi-
da anul viitor la funcția de primar al 
municipiului.  . Râde job de oală 
spartă

George Stângă și Victor Paul Dobre consideră că joia, nicidecum sâmbăta, ar trebui declarată zi lucrătoare u

confuzie
Liberalii gălăţeni, surprinüi de proiectul “sâmbăta la serviciu”

Astăzi: 
fl  orarii, 
listaţi la 
bursă

AFACERE. Începe un nou an 
ücolar, angoasa principală a politici-
enilor agramaţi afl  aţi în funcţie încă 
din anii ’90 sau de mai puţină vreme. 
Astăzi, fl  orarii (foto) câütigă mai mult 
decât angajaţii din IT, ei având ocazia 
de a fi  listaţi la bursă. În prima zi, nu 

există părinte de elev să nu decidă 
achiziţionarea de buchete pentru 
doamna educatoare/învăţătoare/
dirigintă/directoare. Să ne trăiască 
fl  orăresele, am fi  mai puţin convingă-
tori fără argumentele în număr impar! 
. Wallea Plângerii

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

ultrascurte
Workaholism-ul 
din Primărie

u Primarul Ionuț Pucheanu 
agreează varianta propusă de 
parlamentarii PNL doar dacă 
el ar câștiga un nou mandat la 
conducerea urbei: „Așa ar fi  foarte 
frumos, să fi u la birou și eventual 
să scriu pe Facebook – ce faceți, 
prăduitorilor, tot la muncă, tot 
la muncă? E adevărat, și eu am 
trecut pe la Primărie azi, în plină 
zi de sâmbătă, dar numai ca să 
postez această aroganță. Vă pupă 
John!”

u Autobuzele Transurb 
circulă după programul de vară 
și în afara sezonului vacanțelor? 
Sau sâmbăta e şi ea considerată 
vacanţă?

u  Evident, în cazul în care 
proiectul măririi săptămânii de 
lucru ar trece, angajații Primăriei 
Galați ar veni necondiționat la 
lucru. Workaholism-ul acestora 
întrece orice imaginație, sunt 
deja învățați cu efi ciența, cu plus-
valoarea, progresul și competiția. 
Și mai era un termen, însă n-are 
rost să-l mai pomenim.

u Un mare fan al noului 
program de lucru ar fi  prefectul 
Dorin Otrocol: ba chiar, ar veni la 
birou și duminica. Ca să scape de 
atenția exacerbată a consoartei.

u Zona Liberă Galați militează 
pentru inventarea a măcar unei 
zile lucrătoare pe an. Se aude 
că numai așa ar putea să devină 
efi cientă. . Progresie ýi 
faianûă 
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Parlamentarul u

PMP de 
Galaţi, Cătălin 

Cristache, 
este de părere 

că tăierile 
de copaci 

din oraș au 
depășit orice 

așteptări

 
 Se taie în draci 

copacii din municipiu, dar 
vine iarna pentru toată lumea, 

nu numai pentru cei de la putere. 
Nouă de ce nu ni se oferă o cotă 

parte? Să avem și noi ce pune 
pe foc, zic.

Cei mici, dar u

și cei mari 
care nu au 
făcut la timp 
școala, revin 
astăzi în 
bănci

Ce chestie, 
sunt atât de mică și 

trebuie să merg la școală. 
Nu pricep de ce n-au făcut o 

aplicaţie pentru smartphone 
și cu treaba asta și făceam 
școala de acasă, din pat.
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handbal
Start excelent al gălăţencelor, în cursa promovării

Au zburdat în deplasarea 
de la Bucureşti
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Formaţia gălăţeană FC 
Universitatea a obţinut o victorie 
categorică, scor 4-0, în partida 
cu Fair Play Bucureşti, disputată 
duminică, în deplasare, în cadrul 
etapei a treia din prima ligă de 
fotbal feminin. 

 La prima partidă din acest 
sezon în care antrenorul Alexan-
dru Caracaş nu a mai avut proble-
me semnifi cative de efectiv, FC 
Universitatea Galaţi a confi rmat 
că rămâne una dintre echipele 
puternice ale primei ligi. În par-
tida de la Bucureşti, jucătoarele 

de la Fair Play au pus ceva pro-
bleme doar în prima parte a me-
ciului, la scorul 0-0 având două 
mari ocazii de a înscrie: portarul 
Natalia Munteanu a scos o minge 
grea de sub transversală, respec-
tiv un şut care a lovit bara. În cele 
din urmă, FC Universitatea a re-
uşit să-şi impună plusul evident 
de valoare, soarta partidei fi ind 
decisă în mare măsură până în 
pauză, după ce au înscris pentru 
echipa gălăţeană Monica Benţo-
iu (min. 34) şi Carmen Marcu 
(min. 37). 

Socotelile au fost încheiate 
încă din minutul 51, când ba-
sarabeanca Cristina Cerescu a 
marcat primul său gol pentru 

FC Universitatea. Transferată la 
începutul săptămânii din postu-
ra de fundaş central al echipei 
naţionale a Republicii Moldova, 
Cerescu a fost utilizată ca mijlo-
caş, iar randamentul său ridicat 
pe această poziţie a fost sublini-
at printr-o nouă reuşită, golul de 
4-0 înscris în min. 65.

 Echipa gălăţeană a început 
partida în formula: Natalia Mun-
teanu – Maria Stamate, Alexan-
dra Ivan, Ana Arnăutu, Valen-
tina Ivan – Lidia Moacă, Irişka 
Topal, Cristina Cerescu – Monica 
Benţoiu, Carmen Marcu, Andre-
ea Surcică. Au mai jucat Olga 
Cuşinova, Nicoleta Lepădatu şi 
Elena Ivan.

• Cu diferenţe mari de scor 
s-au încheiat şi toate celelelte 
partide disputate duminică în 
cadrul  etapei a treia din Liga I: 
Fortuna Becicherecu (Timiş) – 
Universitatea Alexandria 6-0, 
Piroş Security Arad – Luceafărul 
Filiaşi 6-0, Heniu Prundu Bârgă-
ului (Bistriţa Năsăud) – CSS Târ-
govişte 4-1 şi Selena Constanţa 
– Independenţa Baia Mare 1-5. 
Meciul Vasas Odorhei - Olimpia 
Cluj a fost amânat.

 Pentru FC Universitatea Ga-
laţi, următorul meci va fi  tocmai 
peste trei săptămâni, când va 
juca pe teren propriu cu Olim-
pia Cluj, deţinătoarea titlului de 
campioană. .

FC UNIVERSITATEA, VICTORIE CATEGORICĂ ÎN LIGA I FEMININĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăûean

 FOTBAL. La sfârşitul 
săptămânii trecute, în primele două 
eşaloane au fost delegaţi mai mulţi 
observatori şi arbitri gălăţeni, unii 
dintre ei afl  aţi încă în activitatea de 
fotbalişti. În Liga a III-a, Ionuţ Con-
stantinescu (jucător la Sporting Lieşti), 
a condus brigada gălăţeană, din care 
au mai făcut parte Răzvan Bedreagă 
şi Florin Iftodi, ce a ofi ciat la meciul 
FC Pucioasa – Progresul Bucureşti. 
Daniel Gâţă, jucător tot la Sporting 
Lieşti, a fost arbitru asistent la FC 
Popeşti Leordeni – Unirea Slobozia. 
Ionuţ Constantinescu şi Daniel Gâţă 
au jucat, cu o zi înainte de a arbitra, în 
partida pierdută de Sporting pe tere-
nul celor de la CSM Bacău, scor 1-0. 
În liga secundă, Eduard Ioniţă a arbi-
trat partida Geto-Dacica – FC Argeş. 
Au fost „distribuiţi” şi câţiva observa-
tori: Veronel Silviu Ioan la Farul – AFK 
Miercurea Ciuc, Liviu Ciubotariu la CS 
Făurei – Axiopolis Cernavodă, Mihai 
Păiş şi Marius Cosoreanu la Huşana 
Huşi – KSE Tg. Secuiesc.  

RUGBY. În Campionatul 
Naţional de rugby în 7, în acest an, 
mai sunt de disputat partidele unui 
singur turneu, programat la sfârşitul 
acestei săptămâni, la Arad. Ultimele 
două turnee vor fi  organizate abia anul 
următor, la Petroşani şi Galaţi. După 
primele două turnee, formaţia CSM 
Galaţi se afl  ă pe locul al patrulea. .

Vineri 
au jucat, 
sâmbătă                
au arbitrat

Înfrângere  
la 
„Mondialul” 
junioarelor

VOLEI. Selecţionata României 
a fost învinsă de echipa Thailandei 
cu scorul de 3-1 (27-25, 22-25, 25-17, 
25-17), sâmbătă, la Cairo, într-un meci 
din Grupa C a Campionatului Mondial 
de volei feminin Under 18 din Egipt.   În 
clasament, Rusia ocupă primul loc, cu 

6 puncte (2 jocuri), urmată de Româ-
nia, 6 puncte (3 j), Thailanda, 4 puncte 
(2 j), Belarus, 2 p (3 j), Argentina, 0 p 
(2 j). România va juca ultimul meci din 
grupă astăzi, cu Rusia. Primele patru 
clasate se califi că în optimile de fi nală.  
. M. Căpăûînă

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În prima etapă a Diviziei A 
(eşalonul al doilea), handbaliste-
le de la CSM Galaţi au primit vi-
zita celor de la HCF Piatra Neamţ, 
o adversară considerată difi cilă, 
cu un lot omogen. Pe teren însă, 
lucrurile nu au arătat asta, do-
minarea echipei gălăţene fi ind 
totală. Sportivele antrenate de 
Alexandrina Soare au pus de la 
început stăpânire pe joc, pe care 
l-au controlat da capo al fi ne. 
Oaspetele au condus o singură 

dată: 1-0 , egalarea a survenit 
după doar 18 secunde, iar de 
aici pe tabela de scor s-a „văzut” 
o singură echipă. A mai fost un 
echilibru, la 4-3, şi de acolo a ur-
mat desprinderea, ajungându-se 
ca la pauză scorul să fi e 19-9. La 
reluare s-a evidenţiat evoluţia 
Cristinei Clisu, care a marcat 
gol după gol, la fi nal devenind 
cea mai efi cientă. Scorul s-a men-
ţinut permanent în favoarea gă-
lăţencelor, în min. 37 arătând o 
diferenţă confortabilă, 24-9, iar 
la fl uierul fi nal a fost 33-22, o 
victorie fără dubii. 

 Meciul a fost arbitrat de Da-
niela Enache şi Corina Constan-
tin (Bucureşti), care au dictat 
cinci aruncări de la şapte metri 
pentru gazde (trei ratate), şi una 
oaspetele.

 Pentru CSM Galaţi au jucat: 
Emilia Anghel, Roxana Caragea, 
Ana Maria Micu – Daciana Bala-
ban 3 goluri, Tamara Bokarici 4, 
Aida Duda 2, Cristina Marcu 4, 
Abigail Vălean 2, Cristina An-
driţa 2, Alexia Trofi n 1, Cătălina 
Cioaric 4, Lăcrămioara Cîlici 1, 
Alla Şeiko 1, Ana Maria Gogu 1, 
Raluca Tănasă 2, Cristina Clisu 6. 

Mulţumită de evoluţia fetelor, 
antrenoarea Alexandrina Soare 
ne-a declarat: „Toate fetele şi-
au făcut datoria, contribuind la 
înregistrarea unui succes foar-
te clar. Evoluţia lor ne-a arătat 
unde ne afl ăm, iar cele mai ti-
nere au tratat foarte serios jocul 
şi au ştiut să profi te de prezenţa 
lor în teren. Şi în continuare voi 
folosi întregul lot trecut pe foa-
ia de joc, pentru a oferi minute 
tuturor”. 

 În etapa viitoare, CSM Galaţi 
va juca în deplasare, la CSM Ro-
man. .

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. PetrescuAR
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 BIANCA 
ANDREESCU, 
TRIUMF ULUITOR 
LA US OPEN
TENIS. Jucătoarea 
canadiană de origine română, 
Bianca Andreescu, a câştigat 
primul său titlu de Mare Şlem din 
carieră, după ce a învins-o în fi nala 
turneului de tenis US Open pe 
legendara jucătoare americană 
Serena Williams cu 6-3, 7-5, 
sâmbătă, la New York. Andreescu, 
la 19 ani, va urca de astăzi până 
pe locul 5 în clasamentul mondial, 
după ce anul trecut era în afara 

Patricia Ţig, 
în califi cări 
la Hiroshima

TENIS. Gălăţeanca 
Patricia Ţig a revenit în 
competiţii după accidentarea 
suferită în califi cările de la US 
Open. Ţig, a fl  ată pe locul 137 
WTA, este în Japonia, la turneul 
de categorie Internaţional de 

la Hiroshima, unde încearcă să 
treacă de califi cări. În primul 
tur, a avut un meci greu în faţa 
japonezei Chihiro Muramatsu 
(308 WTA, 21 ani), pe care a 
învins-o, duminică, cu 3-6, 7-5, 
6-3. , M. Căpăûînă

Un egal şi două înfrângeri 
pentru echipele gălăţene

ETAPĂ DEZAMĂGITOARE ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Bilanţ slab pentru echipele 
gălăţene în etapa a treia, cu un 
singur punct, obţinut pe teren 
propriu de CSU „Dunărea de 
Jos“, care a remizat, scor 2-2, 
cu Ātiinţa Miroslava. Oţelul a 
pierdut cu 3-0 pe terenul celor de 
la Foresta Suceava, iar Sporting 
Lieşti cu 1-0 la CSM Bacău. 

CSU „Dunărea de Jos“ a fost 
foarte aproape de obţinerea pri-
mei victorii, formaţia gălăţeană 
fi ind egalată în primul minut de 
prelungiri. Partida a fost spec-
taculoasă, cu multe momente 
„fi erbinţi”, „studenţii” ieşind 
totuşi cu bine din confruntarea 
cu una dintre formaţiile puter-
nice ale seriei. Ştiinţa Miroslava 
a deschis scorul în min. 32 prin 
Eduard Sandu, iar echipa gălăţea-
nă a egalat prin Maţoianu în min. 
39. La 1-1, au fost două faze care 
puteau înclina balanţa în favoarea 
oaspeţilor, cu acelaşi Eduard San-
du în prim plan, acesta trimiţând 
de două ori în bară, a doua oară 
din penalti. Cei de la CSU „Du-
nărea de Jos“ au profi tat de noro-

cul avut, au reechilibrat disputa 
şi au preluat conducerea, 2-1 tot 
cu Maţoianu marcator (min. 82). 
Apoi, roata norocului s-a oprit şi în 
dreptul oaspeţilor, care au egalat 
în minutul 90+1, Benchea prin-
zând un şut de senzaţie de la 30 
de metri. „Ai 2-1 în meci acasă, în 
prelungiri și nu tragi de timp, nu 
ieși să blochezi şutul adversarului, 
ne uităm la ei cum trag la portă, 
nu faci alunecare... Din păcate, 
la echipa noastră se vede lipsa de 
experiență. Dacă am fi  avut unul 
– doi jucători cu experienţă, sunt 
convins că am fi  avut mai multe 
puncte adunate”, şi-a exprimat su-
părarea Cătălin Savu, antrenorul 
echipei gălăţene.  

CS Universitatea „Dunărea de 
Jos“ a început partida în următoa-
rea componenţă: Olaru – Iacob, 
Moise, Manea, Bădilaș – Ţuiu, Chi-
riac, Ignat, Grigoraș – Mațoianu, 
Blănaru. Au mai jucat: Iancu, 
Morogan, Izvoranu şi Mohorîță. 
Lovitura de începere a partidei a 
fost dată de Petre Marinescu, că-
pitanul echipei CSU din anii ’70 
care a jucat fi nala „Cupei Româ-
niei“ şi apoi în Cupa Cupelor.

 Oûelul, cădere 
în repriza secundă 

SC Oţelul a pierdut, scor 3-0, 
partida din deplasare cu una 

dintre principalele pretendente 
la promovare, Foresta Suceava. 
Gazdele au deschis scorul prin 
Matteo Rigoni (min. 23), iar Oţe-
lul a încercat să revină, a dominat 
până-n pauză, dar fără efect pe 
tabela de scor. Foresta a făcut 2-0 
în min. 53, iar din acel moment 
nivelul jocului celor de la Oţelul 

a scăzut mult, golul de 3-0 venind 
oarecum fi resc, în min. 87.  Oţelul 
a început în formula: Preda – Pop, 
Puţanu, Ghiocel, Manău – Bor-
dieanu - Stoian, Crihană, Pleşa, 
Nemţanu – Matei. Au mai intrat 
Zărnescu, Filip Dima, Ţicămucă 
şi A. Munteanu.

 Eāec āi pentru Sporting 
 Rezultat dezamăgitor şi pen-

tru Sporting Lieşti, care plecase 
cu mari speranţe spre terenul 
celor de la CSM Bacău. Socoteli-
le de-acasă n-au fost confi rma-
te, băcăuanii obţinând primele 
puncte din acest sezon în urma 
victoriei la limită, scor 1-0. Golul 
a fost marcat în min. 57, iar apoi 
lieştenii au încercat să revină, 
dar execuţiile lui Dănăilă şi Ionuţ 
Constantinescu nu şi-au găsit ţin-
ta la două bune oportunităţi de 
fi nalizare. Echipa de start a ară-
tat astfel: Vădeanu - Hodorogea, 
Gâţă, Dima, T. Năstase – Mihu 
– Munchiu, Bârlădeanu, Stan, 
Nica – Dănăilă. Au mai intrat B. 
Dumitru, I. Constantinescu, Ada-
mache şi Moise. În etapa 
următoare, echipele gă-
lăţene joacă astfel: Oţelul 
– Huşana Huşi, Sporting 
Lieşti – Şomuz Fălticeni şi 
CSM Focşani – ACS Univer-
sitatea.  ,

PARTIDA A FOST 
SPECTACULOASĂ, 
CU MULTE 
MOMENTE 
„FIERBINŢI”, 
„STUDENŢII” IEāIND 
TOTUāI CU BINE  
DIN CONFRUNTAREA 
CU UNA DINTRE 
FORMAŢIILE 
PUTERNICE              
ALE SERIEI

primelor 200 de poziţii şi nu reuşise 
să treacă de califi cări la Flushing 
Meadows. Ea a explodat anul 
acesta în circuitul WTA, reuşind să 
câştige trei titluri, la Indian Wells, 
Toronto (după o fi nală în care 
Serena a abandonat din cauza unei 
accidentări) şi acum la US Open. 
Andreescu a obţinut victoria după 
o oră şi 39 de minute, dar succesul 
său putea fi  chiar mai rapid, dacă 
nu rata o minge de meci la scorul 
de 5-1 în setul secund. Williams a 
reuşit să revină şi să egaleze, 5-5, 
dar Andreescu a câştigat două 
ghemuri şi a obţinut victoria.  .

M. Căpăûînă 

Echipa CSU Dunărea de Jos, alături de Petre Marinescu, căpitanul generaţiei din anii ‘70   u foto Sorin Pană / Sportul Ilustrat
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Trump, chemat 
să elibereze Hong Kong-ul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mii de protestatari din Hong 
Kong au cântat duminică imnul 
naţional al SUA și au făcut 
un apel către președintele 
american Donald Trump pentru 
„eliberarea” orașului afl  at 
sub infl  uenţa Chinei, aceasta 
fi ind ultima dintr-o serie de 
manifestaţii care au loc în 
ultimele luni, potrivit Reuters, 
citat de Mediafax. 

Poliția a stat lângă protestatari, 
care se afl au sub o mare de um-
brele pentru a se apăra de razele 

soarelui sub-tropical, au fl uturat 
drapele americane și au afi şat pan-
carte făcând apel la democrație 
după o altă noapte de violențe, în-
cea de-a 14-a săptămână de mani-
festaţii. „Luptaţi pentru libertate, 
fi ţi alături de Hong Kong” sau „Re-
zistaţi Beijingului, eliberaţi Hong 
Kong-ul.”, au scandat aceştia.

 Secretarul Apărării din SUA, 
Mark Esper, a cerut sâmbătă Chi-
nei să dea dovadă de cumpătare în 
Hong Kong, fostă colonie britanică 
care a revenit la guvernarea chi-
neză în 1997. Esper a făcut acest 
apel afl ându-se la Paris, în timp 
ce poliția din Hong Kong a împie-
dicat protestatarii să blocheze ac-

cesul la aeroport, utilizând gaze 
lacrimogene pentru a doua noap-
te consecutivă în districtul dens 
populat Mong Kok. China neagă 
acuzația de implicare în proteste 
și spune că Hong Kong este o afa-
cere internă. Acesta a denunțat 
protestele, acuzând Statele Unite 
și Marea Britanie că au stimulat 
tulburările și a avertizat asupra 
prejudiciilor aduse economiei.

 Şefa Executivului din Hong 
Kong, Carrie Lam, a anunțat mier-
curi retragerea formală a proiec-
tului de lege privind extrădarea, 
care a provocat proteste timp de 
aproape trei luni. Demonstraţiile 
prodemocraţie din Hong Kong du-

rează de aproape trei luni, izbuc-
nind ca reacţie la un controversat 
proiect de lege care ar fi  facilitat 
extrădările în China. Aproxima-
tiv 700 de protestatari au fost re-
ţinuţi, iar mulţi sunt inculpaţi.

 Fostă colonie britanică, Hong 
Kong-ul a fost cedat Chinei de că-
tre Marea Britanie în anul 1997, 
cu condiţia ca acest teritoriu să 
păstreze „un nivel ridicat de au-
tonomie, cu excepţia afacerilor 
externe şi a domeniului apără-
rii” pentru o perioadă de 50 de 
ani. Astfel, acest teritoriu are un 
sistem legislativ diferit de cel al 
Chinei, prin intermediul princi-
piului „O ţară, două sisteme”. .

VOR ELIBERAREA METROPOLEI DE CHINA  .  APEL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Donald Trump pune capăt 
brusc negocierilor de pace cu 
talibanii, după atacul terorist de 
joi de la Kabul, în care a fost ucis 
şi un soldat american. În acelaşi 
atac, soldat cu 12 morţi, a murit şi 
un militar român. În ciuda aces-
tui lucru, decizia este surprinză-
toare, pentru că existau şansele 
încheierii unui acord istoric.

 Preşedintele Statelor Unite a 
făcut anunţul pe Twitter, dezvă-
luind în acelaşi timp planul de a 
se întâlni duminică, „în secret”, 
cu liderii talibani şi cu preşedin-
tele afgan, în America. Nu oriun-

de şi nu oricând, ci la Camp David, 
reşedinţa de vacanţă a preşedinţi-
lor americani, cu trei zile înainte 
de 11 septembrie. Când a anulat 
întâlnirea „aceştia erau în avion 
în drum spre Statele Unite”, a 
precizat Donald Trump pe Twit-
ter. Printre aceștia se numără 

și președintele Afganistanului.   
Atentatul de joi, revendicat de ta-
libani, este cel mai recent dintr-o 
serie aproape zilnică. În noaptea 
de luni spre marţi, un atac cu 
maşină capcană în cartierul di-
plomatic din Kabul a distrus şi 
Ambasada României, un angajat 

al misiunii fi ind ucis. Insurgenţii 
au continuat violenţele, deşi luni 
tocmai încheiaseră un acord de 
principiu cu emisarul american.

 Administraţia Ashraf Ghani 
a transmis duminică, într-un 
comunicat citat de Reuters, că 
adevărata pace în Afganistan va 
fi  posibilă când talibanii vor în-
ceta violenţele şi vor avea discuţii 
directe cu guvernul.  Începând cu 
anul 2001, de la începerea războ-
iului, aproximativ 3.500 de mem-
bri ai forţelor coaliţiei internaţio-
nale au murit în Afganistan, iar 
peste 2.300 au fost americani. În 
februarie 2019, Organizaţia Naţi-
unilor Unite a transmis că peste 
32.000 de civili au fost ucişi. .

„Leul de Aur” 
la Veneţia 
pentru 
„Joker” 

PREMIU. Lungmetrajul „Joker”, 
de Todd Phillips, cu Joaquin Phoenix üi 
Robert De Niro, a primit Leul de Aur la 
cea de-a 76-a ediţie a Festivalului de Film 
de la Veneţia. O producţie realizată după 
benzi desenate, fi lmul prezintă originea 
personajului Joker, un criminal sarcastic, 

în oraüul Gotham undeva la începutul 
anilor ‘80. Anul trecut, marele premiu al 
Mostrei veneţiene, Leul de Aur, a fost 
acordat dramei în alb şi negru „Roma”, 
de Alfonso Cuaron. Anul acesta, regizorul 
spaniol Pedro Almodóvar a primit „Leul 
de Aur“ pentru întreaga carieră.  . C.L.

 JAPONIA,                  
LOVITĂ DE 
TAIFUNUL FAXAI
AVERTIZøRI. Circu-
laţia trenurilor şi activitatea 
aeroporturilor din Tokyo au fost 
afectate duminică, Japonia 
aşteptând să fi e lovită de taifunul 
Faxai, cu vânturi cu viteze 
de până la 216 km/h şi ploi 
abundente. Au fost anulate 50 
de curse feroviare între Tokyo 
şi Osaka şi 20 de zboruri, sosiri 
şi plecări pe două aeroporturi 
din capitala Tokyo. Faxai ar 
putea aduce ploi în cantităţi 
impresionante în următoarele 24 
de ore. Sunt aşteptate puternice 
furtuni pe mare şi există riscul 
ca vântul să atingă viteze-
record în capitală şi alte regiuni. 
Televiziunea naţională NHK a 
avertizat că pot fi  provocate 
importante pagube materiale şi 
căderea liniilor de curent electric, 
inundaţii şi alunecări de teren.  
. C.L. 

 GREVĂ LA 
BRITISH AIRWAYS
NEMULúUMIRI. Piloţii 
British Airways au început o grevă de 
două zile la miezul nopţii de duminică 
spre luni, nemulţumiţi de salarii üi 
de condiţiile de muncă, relatează 
BBC. Pasagerii au fost sfătuiţi să 
nu meargă la aeroporturi, iar British 
Airways spune că majoritatea 
călătorilor au apelat la soluţii 
alternative. Atât compania, cât üi 
sindicatul piloţilor, Balpa, au spus că 
sunt dispuüi să înceapă noi discuţii. 
Cu toate acestea, marea majoritate 
a zborurilor British Airways care 
decolează din Marea Britanie luni üi 
marţi au fost anulate.  . C.L. 

Kabul
Casa Albă a întrerupt negocierile cu talibanii

Ashraf Ghani u
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 MENTA              
ARE ACŢIUNE 
UŞOR 
ANALGEZICĂ
EFECT. Remediile cu mentă 
au acţiune benefi că şi favorizează 
digestia. Totodată, au acţiune uşor 
analgezică şi carminativă (ajută 
la eliminarea gazelor din intestin 
- n.r.). Pentru a facilita eliminarea 
gazelor gastrice, este utilă mai ales 
infuzia de mentă. Aceasta se prepară 
dintr-o linguriţă de frunze uscate 
lăsate la infuzat timp de un sfert de 
oră în 150 de mililitri de apă clocotită. 
Strecoară şi bea două căni pe zi, 
după mesele principale. Băut cu 
moderaţie, ceaiul de mentă poate 
ajuta viitoarele mame să treacă 
peste etapele mai puţin plăcute 
ale sarcinii. Atenţie însă la refl  uxul 
gastroesofagian, problemă cu care 
multe femei însărcinate se confruntă, 
caz în care ceaiul de mentă este 
contraindicat.  . R.B.

  ULEIUL                    
CARE COMBATE 
BALONAREA
CHIMEN. Uleiul extravirgin 
de chimen negru (Nigella sativa) 
conţine glucozide, compuşi fenolici, 
caroten, minerale (fosfor şi fi er), 
enzime şi acizi graşi polinesaturaţi 
(omega 6), plus substanţe care 
stimulează sistemul imunitar. 
Ameliorează funcţiile digestive, 
stimulează înmulţirea fl  orei 
bacteriene bune, scade incidenţa 
durerilor gastrice şi intestinale şi 
combate balonarea. Ia un sfert de 
linguriţă de două-trei ori pe zi, după 
mesele principale.  . R.B. 

Aceste cozi conţin numeroase substanţe benefi ce pentru sănătate   u foto doctorulzilei.ro

Coriandrul 
stimulează 
secreţiile 
gastrice

TRATAMENT. Se-
minţele de coriandru au, spun 
fi toterapeuţii, acţiune carminativă 
şi stimulează secreţiile gastrice. 
Uleiul esenţial de coriandru este 
un bun antispastic, este digestiv şi 
are rol antioxidant. Ca să te bucuri 

de benefi ciile plantei, prepară-ţi 
o infuzie din zece până la 30 de 
grame de seminţe zdrobite de 
coriandru, lăsate la infuzat timp 
de zece minute într-un litru de apă 
clocotită. Strecoară ceaiul şi bea o 
cană după fi ecare masă.  . R.B. 

Cojile de cireşe ajută 
în cazul infecţiilor urinare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ca multe alte fructe, cireşele 
au părţi care pot fi  folosite în 
scop medicinal şi nu este vorba 
despre sâmburi, ci de cozile 
acestora. Infuzia preparată din 
cozi de cireşe este indicată 
în afecţiuni urinare: nefrită, 
cistită, uretrită, retenţie 
urinară, colică renală, infecţie 
renală sau urinară, litiaza 
renală, uremie (creşterea 
cantităţii de acid uric din 
sânge când rinichiul bolnav 
nu îl elimină în totalitate), dar 
şi diaree, reumatism, artrită, 
gută, prevenirea aterosclerozei 
şi a pericarditei. 

Conţinutul de uleiuri volatile, 
de săruri de potasiu, de fl avonoi-
de şi de tanin din cojile de cireşe 
ajută la ameliorarea simptomelor 
acestor afecţiuni şi la tratarea lor 
cu succes. Decoctul are efect diu-
retic. Peste o mână de cozi de cire-
şe uscate pune două căni de apă şi 
lasă-le să fi arbă împreună timp de 
zece minute. Focul trebuie să fi e 
fi xat la minimum. La fi nal, aco-
peră vasul şi mai aşteaptă 20 de 
minute înainte de a strecura şi a 
bea decoctul. Dacă nu-l poţi bea 
într-o singură repriză, împarte 
cantitatea în trei şi ia acest leac 
de-a lungul unei zile. Ideal ar fi  să 
continui să bei acest decoct pe o 
perioadă de două săptămâni pen-
tru a avea rezultate bune. Pentru 

a creşte efectul diuretic, poţi să 
adaugi şi alte plante cu acţiune 
asemănătoare: mătase de po-
rumb, frunze de merişor, coada-
şoricelului, frunze de albăstrele. 

 Cură indicată 
în litiaza renală 

Persoanele care suferă de liti-
ază renală sau care au ureea şi 
creatinina mărite pot ţine şi o 
cură de o lună cu decoct din cozi 
de cireşe. La două-trei linguri de 
plantă pui două căni cu apă şi dai 
totul la fi ert pentru un sfert de 
oră. Trebuie să-l bei treptat, pe 
parcursul unei zile. O ameliora-
re a stării generale de sănătate ar 
putea apărea la doar câteva zile de 
tratament.

 Reglează digestia 
Când te confrunţi cu diaree sau 

cu dureri de stomac, te salvează co-
zile de cireşe uscate şi păstrate în 
săculeţi bine închişi. Din două lin-
guri de plantă şi o cană cu apă fi ar-
tă poţi face un ceai contra durerilor 
gastrice. Păstrezi recipientul aco-
perit un sfert de oră, apoi fi ltrezi 
ceaiul şi-l bei călduţ. Una-două căni 
de ceai sunt de-ajuns pentru ca du-
rerea să scadă în intensitate.

 În cazul în care ai probleme cu 
digestia accelarată la nivel intesti-
nal şi apare diareea, pregăteşte re-
pede un decoct dintr-o lingură de 
cozi uscate de cireşe şi dintr-o cană 
cu apă. Le laşi la fi ert aproximativ 
cinci minute, apoi răcoreşti puţin 
decoctul şi-l bei neîndulcit. .

EFECT AMELIORANT  .  DIURETIC

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Tarhonul este o plantă perenă 
care este folosită atât în scop culi-
nar, cât şi medicinal. Ca remediu 
naturist, tarhonul te scapă de du-
rerile abdominale şi de balonare. 
Îl poţi folosi sub formă de vin me-

dicinal. Ai nevoie de 50 de grame 
de frunze proaspete de tarhon la 
un litru de vin alb.  

Acoperă frunzele cu vin şi lasă 
amestecul la macerat o săptămâ-
nă. Strecoară lichidul şi păstrea-
ză-l în sticle închise la culoare, 
într-un loc ferit de căldură (în 
cămară, spre exemplu). Bea zil-

nic câte un păhăruţ din acest 
vin medicinal, înainte de mesele 
principale, pentru a stimula ape-
titul, a uşura digestia şi pentru 
a împiedica formarea gazelor in-
testinale. Poţi folosi în mâncăruri 
sau salate oţet alb, în care ai lăsat 
la macerat frunze uscate de tar-
hon. .

Benefi ciile vinului medicinal cu tarhon 
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9VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Harland Sanders (născut 9 
septembrie 1890 - decedat 16 
decembrie 1980) - „fondatorul 
imperiului puiului prăjit”, a avut o 
copilărie nefericită. La 6 ani, când 
tatăl său a murit, a avut grijă de 
cei doi fraţi mai mici; la 7 ani ştia 
să pregătească nişte meniuri 
tradiţionale; la 10 ani a avut prima 
sa slujbă la o fermă; la 15 ani a 
fost conductor de tramvai, la 
16 ani a fost, timp de şase luni, 
soldat în Cuba, apoi pompier pe 
calea ferată. A studiat dreptul 
prin corespondenţă, domeniu 
în care a activat o perioadă; a 
vândut asigurări; a lucrat pe un 
vapor pe râul Ohio; a vândut 
cauciucuri.

La 40 de ani, Sanders deţinea, 
în Corbin, Kentucky, o benzinărie, 
unde pregătea călătorilor înfome-
taţi pui prăjit. Deşi nu exista un 
restaurant, îi servea pe călători la 
masa din locuinţa sa. Cu timpul, 
popularitatea „localului” a crescut, 
„forţându-l” să se mute cu „restau-
rantul” la un motel, unde putea să 
servească masa la 124 de persoane. 
Timp de nouă ani, el şi-a perfecţio-
nat tehnica de pregătire a puiului, 
la care folosea o reţetă cu 11 ierburi 
şi condimente diverse, care sunt fo-
losite şi în prezent în lanţurile de 
fast - food Kentucky Fried Chicken 
[KFC]. De asemenea a folosit o maşi-
nă de gătit sub presiune, care păstra 
savoarea şi permitea ca puiul să fi e 
pregătit mult mai repede. În anul 

1935, guvernatorul Ruby Laffoon 
i-a acordat titlul onorifi c de „Colo-
nel al statului Kentucky”, în semn 
de recunoaştere a contribuţiei sale 
la dezvoltarea bucătăriei regionale. 
La începutul anilor 1950, o nouă 
şosea intersectată era planifi cată să 
traverseze localitatea Corbin, plan 
care îi afecta afacerea lui Sanders. 
Văzând că afacerea sa se apropie de 
sfârşit, Sanders şi-a scos la licitaţie 
afacerea. Încrezător în calitatea 
puiului său prăjit, Colonelul s-a 
dedicat concesionării afacerii sale. 
A străbătut ţara în lung şi-n lat, a 
mers din restaurant în restaurant, a 
gătit puiul după reţeta sa pentru pa-
tronii restaurantelor şi angajaţilor 

acestora. Dacă reacţia era favorabi-
lă, stabilea o înţelegere cu patronul 
restaurantului, prin care acesta se 
angaja să îi dea Colonelului câte 5 
cenţi pentru fi ecare bucată de pui 
vândută în restaurant după reţe-
ta sa. În anul 1964, puiul pregătit 
după reţeta lui Sanders se vindea în 
peste 600 de restaurante din SUA 
şi Canada.

În acelaşi an, 1964, şi-a cedat 
drepturile de pregătire a puiului 
unui grup de investitori care îl in-
cludea şi pe John Y. Brown Junior, 
cel care mai târziu a fost guver nator 
al statului Kentucky (1980-1984). 
În anul 1976, în urma unui sondaj, 
Colonelul Sanders ocupa locul al 
doilea în rândul celor mai populare 
personalităţi din SUA.

Administrată de noii proprie-
tari, Societatea pe Acţiuni Kentucky 
Fried Chicken s-a dezvoltat rapid. În 
ianuarie 1969, a fost listată la Bursa 
din New York. Peste 3.500 de restau-
rante din întreaga lume au început 
să opereze sub licenţă în momentul 
în care Heublein Inc. a achiziţionat 
KFC Corporation pentru 285 de 
milioane de dolari. KFC a devenit 
fi lială a Reymolds Industries, când 
Heublein a fost achiziţionată, în 
1982, de Reymolds. În 1986, KFC a 
fost achiziţionată de PepsiCo Inc. 
pentru 840 de milioane de dolari.

KFC a devenit unul dintre cele 
mai de seamă restaurante cu ser-
vire rapidă din lume, iar Colonelul 
Harland Sanders simbolul spiritu-
lui antreprenorial. Până la sfârşi-
tul vieţii, el a străbătut 250.000 de 
mile pe an, vizitând restaurantele 
KFC din întreaga lume.  .

repere
portret

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Király
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni  
Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expozţia 
“Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos”
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, 
“Dunărea de la Munţii Pădurea Neagră, până 

la Marea Neagră”, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u

Sediul central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: la Sediul 
Central: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
20,00, sâmbăta închis şi duminica deschis de 
la 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. Astăzi, 
potrivit meteorologilor, cerul va fi  predominant 
senin. Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 28 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî până la circa 
15 grade Celsius. Nu sunt üanse de precipitaţii. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 25 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 764 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăüi 44 la sută.  . surse 
online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:38 am

apune

57:31 pm

meteo 9 septembrie România & Europa 

Timiāoara

28 15

Cluj

27 13

Bucureāti

28 14

Galaûi

28 15

Constanûa

24 22

Braāov

23 8

Londra

16  9
Paris

34 22
Madrid

29 14
Roma

26 17

Chiāinău

29 12

Harland Sanders - 
fondatorul fast-food-ului 
Kentucky Fried Chicken

1804  u Un violent incendiu pustieşte 
Bucureştiul. Curtea Domnească şi 
o bună parte a oraşului cad pradă 
flăcărilor.
1828  u Se naşte LEV NIKOLAIEVICI 
TOLSTOI (m. 1910), scriitor rus.
1868  u Se naşte, la Galaţi, LUDOVIC 
BASSARAB (m. 1933), pictor.
1885 u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR N. VÂLCOVICI (m. 
1970), matematician, membru 
al Academiei Române, creatorul 
hidrodinamicii şi aerodinamicii 
moderne româneşti.
1896  u Încetează din viaţă MATEI 
MILLO (n. 1814), actor, cântăreţ, 
autor de texte dramatice, pionier al 
teatrului românesc.
1898 u  Încetează din viaţă 
STÉPHANE MALLARMÉ (n. 1842), 
scriitor francez.
1901  u Încetează din viaţă HENRI 
MARIE RAIMOND de TOULOUSE 
- LAUTREC (n. 1864), pictor 
francez.
1909  u Se naşte IOAN ŞT. BOTEZ 
(m. 1967), profesor, publicist, cu 
activitate didactică la Galaţi.
1910  u Yvone Cămărăşescu 
parcurge, cu un biplan, distanţa 
Ploieşti-Chitila, la o înălţime de 
600 de metri, doborând astfel 
recordul mondial feminin [de 30 
kilometri] care aparţinea unei 
franţuzoaice.
1960 u Se naşte HUGH GRANT, 
actor englez, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.
1992  u Încetează din viaţă 
MARGARETA STERIAN (n. 1897), 
pictor, artist decorator, poetă, 
prozatoare, traducătoare.                       
1994 u Încetează din viaţă PATRICK 
O’NEAL (n. 1927), actor american.
2001 u Se sfinţeşte, în comuna 
Oancea, judeţul Galaţi, 
Monumentul dedicat eroilor onceni 
căzuţi pe pământ străin în cel de-Al 
Doilea Război Mondial.
2003  u Încetează din viaţă 
EDWARD TELLER (n. 1908), 
savant american. A creat bomba cu 
hidrogen.   V.G.AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 8 septembrie

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Plecaţi într-o călătorie în interes 
personal.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi succes în toate activităţile 
legate de cămin.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil ca persoana iubită 
să vă facă un cadou deosebit.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 
atenţie relaţiilor sentimentale.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi asigura succesul în 
continuare prin rigurozitatea 
care vă caracterizează.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Cei din jur - în special o 
persoană de sex opus - nu pot să 
nu vă remarce farmecul.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Vă întâlniţi cu o persoană pe 
care o apreciaţi şi cu care nu 
v-aţi văzut de multă vreme.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Nu vă ocupaţi astăzi de afaceri.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o mare putere de 
convingere şi relaţiile cu cei din 
jur sunt excelente.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi entuziast şi doriţi să 
începeţi o lucrare planifi cată mai 
demult.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu aveţi o clipă de răgaz, dar 
reuşiţi să terminaţi tot ce v-aţi 
propus, graţie unor idei originale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să profi taţi de această 
perioadă în care aveţi un 
randament deosebit.

horoscop
9 septembrie

fi lmul zilei
LUNI,  9 SEPTEMBRIE 

INVADAREA LUMII:  BĂTĂLIA LOS ANGELES-ULUI
TV 1000. ora 20:10. Acţiune - SF, SUA, 2011.

Cu: Michelle Rodriguez, Aaron Eckhart, Bridget Moynahan.  u De mult timp 
se semnalau apariţii ale OZN-urilor în diverse puncte ale globului - la Buenos Aires, 
Seul, în Franţa, Germania sau China. Dar în anul 2011, ceea ce fuseseră odată apariţii 
trecătoare ale acestor obiecte zburătoare, devin o realitate terifiantă când Pământul 
este atacat brusc de forţe necunoscute. Oamenii de pe întreaga planetă asistă 
neputincioşi la căderea marilor oraşe ale lumii. 

07:00 Matinal
10:00 Portret de secol
11:00 Adevăruri despre trecut
12:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
2011, Coreea de Sud, Istoric

13:00 Tribuna partidelor 
parlamentare

13:30 Pirineii
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
2011, Coreea de Sud, Istoric

17:50 Vorbeşte corect! (R)
18:00 Adio, tovarăşi
19:00 Romani care au schimbat 

lumea
19:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Teatru TV
00:50 Adio, tovarăşi (R)
01:50 Români care au schimbat 

lumea (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 9 septembrie

remember
Luigi Galvani (1737-1798)

Medicul şi fi zicianul italian 
Luigi Galvani s-a născut pe data 
de 9 septembrie 1737. A urmat 
cursurile Şcolii de Medicină din 
Bologna, urmând, astfel, cariera 
tatălui său.

În jurul anului 1766, Galvani 
a început să investigheze moda-
lităţile de acţiune ale electricită-
ţii asupra muşchilor la broaşte. 
Studiul l-a condus la inventarea 
arcului voltaic. Arcul era confec-
ţionat din două metale diferite, 
astfel încât atunci când unul din-
tre dinţii acestuia era pus în con-

tact cu nervul unei broaşte, iar 
celălalt în contact cu muşchiul, 
avea loc o contractare.

Luigi Galvani a fost primul om 
de ştiinţă care a descoperit legă-
tura dintre electricitate şi viaţă. 
Descoperirea sa a stat la baza 
teoriei conform căreia energia 
electrică şi nu aerul sau fl uidele, 
este forţa din spatele mişcărilor 
musculare. Lui i se datorează des-
coperirea bioelectricităţii.

 Galvani susţinea că activita-
tea muşchilor este generată de 
un fl ux electric, condus la muş-

chi prin intermediul sistemului 
nervos. Fenomenul acesta a fost 
numit „galvanism”.

A încetat din viaţă la 4 decem-
brie 1798. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

- 70 CM
8 CM

85 CM

0 cm
- 2 cm
+ 2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

103 CM
68 CM
59 CM

+ 3 cm
+ 1 cm
+ 2 cm

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Masterchef
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Legea străzii (R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

02:00 Masterchef (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator
14:00 Cennet

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuţite
23:00 Xtra Night Show
01:00 Ispita (R)

Belgia, SUA, Thriller
03:00 Observator (R)
04:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Vrei să fi i milionar (R)
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Bine ai venit la Trouilly!
07:30 Ursuleţul Yogi

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

08:50 Mă simt frumoasă
10:40 Labirintul:                       

Tratament letal
13:00 Prinţul Persiei:                            

Nisipurile timpului
14:55 Ocean’s 8: Jaf cu clasă
16:50 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 36
17:20 Venom
19:10 Doom Patrol -                       

Ep. 9
20:00 Succesiunea - II,                        

Ep. 5
21:00 Familia Gemstone -                    

Ep. 4
21:35 Jucătorii - V, Ep. 3
22:05 Gösta - Ep. 11
22:40 Calmul dinaintea furtunii
00:25 Pe aripile vulturilor
02:00 Godzilla
04:00 The Deuce - III, Ep. 1
05:05 Obsesia Evei -                    

Ep. 2

09:00 Festivalul Internaţional de 
Circ de la Monte Carlo

10:00 Mic dejun cu un campion (R)
11:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:05 Racheta albă
15:50 Filler
16:00 Iubire dincolo de timp
16:55 Oanapp
17:45 Ulita spre Europa
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Circuitele iubirii

SUA, Dramă
21:45 Discover Romania
22:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Festivalul Concurs 

Naţional de Interpretare a 
Muzicii Uşoare Româneşti 
TROFEUL TINERETII-
Amara 2019

00:15 Cântecul umbrelor 
chinezeşti (R)

AR
H

IV
A 

V.
L.



9 SEPT 2019 23www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

tv
mania
Degeaba             
ai talent              
dacă                      
n-ai dramă!rebus

La timpul potrivit

ORIZONTAL: u 1) Filosof,poet,prozator şi eseist căruia îi aparţine 
aforismul: „Timpul este gardianul care ne fură eternitatea” (Sorin) 
– E timpul să mai punem o haină în plus. 2) Prelungirea timpului 
de execuţie – Ere…la termen! 3) Urma trecerii timpului peste feţele 
noastre – Haină ponosită cu trecerea timpului. 4) Sudorile care 
ne cuprind pe timp de caniculă. 5) Prinse la inel! – Caier! – Refren 
rostit în fapt de seară pentru cei mici. 6) Locuitor de pe timpuri 
din Italia centrală – Venit din lumea stelelor. 7) Raportat la timpul 
prezent – Arbore melifer care înfl  oreşte la începutul lunii iunie. 
8) Forţă fi zică ce se diminuează la vremea senectuţii - Se ia cu 
treaba tot timpul. 9) Alcaloid lichid incolor extras din indigo prin 
distilare de către chimistul german Otto Unverdorben în anul 1826. 
10) Afl  ate la capătul zilelor - O porţie de bătaie dată la timp.
VERTICAL: u 1) Pregătit în timpul iernii pentru sezonul estival,cum 
se zice – Timpul pentru odihnă. 2) Marele poet român care a 
colaborat la ziarul „Timpul” (Mihail). 3) Bazin în port unde se 
adăpostesc navele pe timpul escalelor sau acostării – Ca tenul 
zbârcit după trecerea anilor. 4) Plantă tehnică ţinută un timp în 
apă pentru topirea fi brelor – Apare dimineaţa! – A stabili din timp 
soarta unui om. 5) Lumea materială care se schimbă în funcţie de 
anotimpuri – Reacţie de inhibare a creşterii (abr.med.). 6) Material 
marcat de trecerea timpului – Strălucesc pe boltă pe timp de 
noapte. 7) Cele care există de puţin timp. 8) Stârneşte tot timpul 
râsul. 9) Ramură de brad care e verde tot timpul – Cade secerat 
în timpul campaniei. 10) Cea mai mare subdiviziune a timpului 
geologic – Sclav spartan din perioada antichităţii.
Dicţionar: OSC.   u (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Femeia îi poate ierta 
bărbatului orice?
– Da. Chiar dacă el nu are 
nicio vină. 2

– Am venit să cer mâna fi icei 
dvs.
– Cea mare sau cea mică?
– Cum, nu le are la fel?

u Sus pe toc! „Eu n-am 
caz! De aia îmi dai note mici”, i-a 
reproşat unui dintre concurenţii 
emisiunii Kanal D „Îmi place 
dansul” lui Emil Rengle care şedea 
ca o divă, cu ghetuţele cu tocuri 
înalte, cocoţate pe masa juriului. 
„Îmi place dansul” e un soi de 
„Dansez pentru tine”, dar fără 
vedete dispuse să-şi rupă oasele şi 
muşchii pentru „cazul social” cu 
care dansează. Concurenţii sunt 
singuri pe ring şi se străduiesc 
să impresioneze un juriu format 
din foste vedete ale altor posturi. 
Prezentator e Victor Slav care 
are tot atâta farmec ca atunci 
când prezenta buletinul meteo 
la Pro Tv. Revin la concurentul 
care se plângea că oricât de bine 
ar dansa tot nu va convinge 
juriul pentru că n-are „poveste”, 
adică o dramă personală, nu e 
un „caz social”. Chit că încerca 
să emoţioneze povestind cum 
costumul pe care îl poartă e cusut 
de mama lui.

Iac’aşa i-a venit rândul lui 
Rengle să-şi povestească amintirile 
din copilărie: cum i-a cerut lui 
mamei să-i coasă un costum roz, 
iar femeia i-a împlinit dorinţa fără 
să înţeleagă capriciul fi ului. Fiu 
care a ţinut să ne arate ce are pe 
sub fustiţa scurtă pe care o purta, 
aşezându-se în cap, cu picioarele 
în sus. Nu, nu erau bikini!  .

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Salată libaneză 
de vinete

INGREDIENTE. 400 gr pulpă de vinete 
coapte pe jar (pot fi  din congelator), 2 linguri suc de 
lămâie, 3 linguri rase pastă de susan (tahini), 2-3 lingu-
riţe maioneză de usturoi, 50 ml ulei de măsline, sare.

PREPARARE. Vinetele se toacă mărunt cu 
satârul de lemn.  Puneţi pulpa vinetelor într-un bol 

încăpător, presăraţi cu sare şi amestecaţi. 
Adăugaţi apoi pasta de susan şi amestecaţi după 
fi ecare lingură. Adăugaţi maioneza de usturoi, 
amestecând după fi ecare linguriţă. Gustaţi, şi când 
simţiţi plăcut gustul de usturoi va opriţi. Adăugaţi 
uleiul, dregeţi de sare. Serviţi salata stropită cu ulei 
de măsline.  . R.C.
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Epoca... de aur!

Membru al 
unei loje

Perete 
despărţitor

…

…

Are un ochi 
format

Albul casei
Vasul de 
pe mare

Felul trei la 
masă

Îţi stă în gât

Căzut la 
pământ

Epoca de 
aur

Strânge fi re

Semn de 
carte

Apar din 
Asia!

Bat la 
sânge

Deosebit 
de des

Cadou

Culoare la 
ochi

Exclamaţie 
de mirare

Galbenii 
la han

Tratat ca 
acasă

De prin 
preajmă

Creştere la 
nas

Păpuşă!

Anii din 
spate!

…

Bio… logic!

Sucit la 
trup!

Are fructe 
bătute

Căutată 
vara

Enigmă de 
început!

Afară, în 
faţă!

Singură!

Plin de 
note!

Prinse în 
horă!

Unici!

Plin de 
stil!

Gh. Gurău

Veste!

Trag ca 
măgarii

Timidă… 
pe spate!

…

Oameni de 
bani gata
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12 ELEVI 
AU PROMOVAT 
DUPĂ CONTESTAŢII
BACALAUREAT. Rata 
de promovare a sesiunii a doua 
de Bacalaureat 2019 a crescut, 
în urma rezolvării contestaţiilor, 
de la 32,75 la sută la 34,06 la sută. 
> pag. 04

MENTA 
ARE ACŢIUNE 
UŞOR ANALGEZICĂ
EFECT. Remediile cu mentă 
au acţiune benefi că şi favorizează 
digestia. Totodată, au acţiune uşor 
analgezică şi carminativă (ajută la 
eliminarea gazelor din intestin - n.r.).  
> pag. 15

Gospodărie 
pârjolită de la o tigaie
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un incendiu puternic, izbucnit 
în noaptea de sâmbătă spre 
duminică la o gospodărie din 
Matca, s-a soldat cu importante 
pagube materiale și cu rănirea 
unui pensionar de 74 de ani, 
proprietarul locuinţei.

Focul, pornit se pare din bucătă-
ria casei, a cuprins rapid imobilul și 
s-a extins și la dependințe, pentru 
lichidarea acestuia fi ind necesară 
intervenția a trei autospeciale de 
stingere de la Ivești și Tecuci. Două 
ore a durat intervenția pompierilor 

care s-au luptat cu fl ăcările pentru 
ca acestea să nu se extindă și la gos-
podăriile învecinate. De fl ăcări nu 
a scăpat nici proprietarul, care s-a 
ales cu arsuri pe față. El a fost pre-
luat de un echipaj SMURD și trans-
portat la Spitalul din Tecuci, pen-
tru îngrijiri medicale. Incendiul, 
despre care pompierii presupun că 
a pornit de la o tigaie uitată pe ara-
gaz, a distrus mare parte din gos-
podărie. Au ars 60 de metri pătrați 
de acoperiș de la casa de locuit, 70 
de metri pătrați de acoperiş de la 
două anexe, care au fost, de altfel, 
distruse aproape în totalitate de 
fl ăcări, mobilier și bunuri din casă, 
precum și trei tone de lemn. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 septembrie 2019

34

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

34 luni

9 - 14 septembrie 2019

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

NEATENŢIA COSTĂ  . INCENDIU

  u foto ISU Galaţi
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